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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE - SEMUC
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 257 CENTRO - CEP: 29680-000 - JOAC NEIVA-ES
e-mail: cultura@joaoneiva.es.gov.br

OFICIO/PMIN/SEMUC N¢ 076/2022
Jo3o Neiva, 05 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor: Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Assunto: Contratagdo de servigo de sonorizacio e iluminagdo de palco

Senhor Prefeito,

Considerando a proximidade do aniversario de 34 anos de emancipagdo politica
do Municipio, e que, coube a esta Secretaria a organizagao da festa para celebrar tal data;

Considerando que a realizagao de eventos/festividades promove a inclusao social
e cidadania, propiciando lazer, cultura e entretenimento de forma gratuita para toda populagao
do municipio de Jodo Neiva, e ainda, contribui para valorizagao dos artistas locais e regionais que
terdo a oportunidade de expor seus talentos e formas de expressao visual;

Considerando que o servigo de sonorizagao e iluminacdo para o palco principal,
s3o itens imprescindiveis para o0 sucesso do evento, visto que contribuem para a seguranca, €
ainda, torna o ambiente mais agradavel e atraente ao publico presente.

Considerando que Secretaria protocolou na data de 23/12/2021, Processo
Administrativo n2 6.262, solicitando autoriza¢do para abertura de processo licitatério com a
finalidade de registrar preco para contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
de locacdo de equipamentos diversos para eventos, porém, até a presente data, a fase de
levantamento de orgamentos ndo foi concluida, tendo este retornado, a pedido, para verificar se
ha alguma exigéncia que esteja contribuindo para o atraso na contratagdo pretendida;

Ante o exposto, solicitamos que seja analisada a possibilidade de contratagao
objeto em tela, seja contratado por meio de Dispensa de Licitagdo”, com fulcro no Art. 24,
inciso Il da Lei 8.666/93, visando a celeridade no processo, face ao interesse publico de
propiciar infraestrutura adequada e segura para a realizagao da XXXIV Festa de Emancipagao
Politica de Jodo Neiva.

rrm e

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

a y oy
\pa! p
b, 1312021 Protocolado sob n° ;_V\“S}: Ig')-/

sodoNeiva, 0D de__ OU de_ ¥
S

Responsavel

Respeitosamenté,
wecty y




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE - SEMUC
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 257 CENTRO ~ CEP; 29680-000 — JOAO NEIVA-ES
e-mail: cultt@@[oaoneiva.es,qov.br )

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de locagdo de sonorizacdo e
iluminac3o de palco de médio porte, conforme caracteristicas e quantitativos descritos no Anexo
Unico deste documento.

2. JUSTIFICATIVA
Cabe a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte — SEMUC, a organiza¢do da realizacdo
da XXXIV Festa de Emancipagao Politica de Jo3o Neiva, nos dias 20, 21 e 22/05/2022.

E sabido que a realizagdo de eventos/festividades promove a inclusdo social e cidadania,
propiciando lazer, cultura e entretenimento de forma gratuita para toda populagdo do municipio
de Jodo Neiva, e ainda, contribui para valorizacdo dos artistas locais e regionais que terdo a
oportunidade de expor seus talentos e formas de express3o visual.

O servico de sonorizagio e iluminagdo para o palco principal, s3o itens imprescindiveis para o
sucesso do evento, visto que contribuem Para a seguranca, e ainda, tornando o ambiente mais
agraddvel e atraente ao publico presente.

Considerando que Secretaria protocolou na data de 23/12/2021, Processo Administrativo ne
6.262, solicitando autorizagdo para abertura de processo licitatério com a finalidade de registrar
Preéco para contratacdo de empresa especializada na prestacio de servicos de locacdo de
equipamentos diversos para eventos, porém, até a presente data, a fase de levantamento de
orcamentos nao foi concluida, tendo este retornado, a pedido, para verificagdo se ha alguma
exigéncia que esteja contribuindo Para o atraso na contratagdo pretendida;

Do exposto, justifica-se a contratacdo dos servigos, tendo em vista a n3o conclusdo, em
tempo habil, por meio de licitagdo.

Solicitamos que seja analisada a possibilidade de contratacio objeto em tela, por meio de
Dispensa de Licitagdo”, com fulcro no Art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93, visando a celeridade
no processo, face ao interesse publico de propiciar infraestrutura adequada e segura para a
realizagdo da XXXIV Festa de Emancipagio Politica de Jodo Neiva.

3. DO QUANTITATIVO/ESPECIFICAGAO
3.1. As especificagdes e quantidades estdo constantes no Anexo Unico deste documento.

4. LOCAL, PRAZO E CONDICOES DE EXECUCAO
4.1. A contratada devera prestar os servicos em perfeitas condicdes, no prazo e local indicados
pela Prefeitura Municipal Jodo Neiva/ES, em estrita observincia das especificagdes propostas,

1
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ap6s recebimento de Ordem de Servico — OS, emitida pelo Setor de Compras da PMIN.

4.1.1. Os locais, datas e horarios serdo informados na O.5., com antecedéncia minima de 05
(cinco) dias Uteis da data do evento.

4.2. Os equipamentos deverao ser de superior qualidade, de forma a propiciar um perfeito e
adequado servigo, devendo ser suplementado de acordo com a necessidade do evento, evitando
diminuicdo na qualidade dos servicos oferecidos. Em nenhuma hipotese o fato acarretara
aumento do prego ajustado para o evento.

4.3. A empresa contratada devera montar, desmontar e recolher a estrutura, ficando a Prefeitura
Municipal de Jo3o Neiva, livre de gquaisquer responsabilidades.

4.3.1. A desmontagem devera ocorrer em até 01 (um) dia util apos o encerramento do ultimo dia
do evento, para ndo acarretar transtornos aos usudrios das vias publicas de realizacdo dos

eventos.

5. DA GESTAO E DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO
5.1. A autoridade competente designara, formalmente, fiscal responsavel pelo acompanhamento
da execucdo da contratacao, aos guais compete:

a) Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo de execugdo do futuro contrato, objetivando
verificar o cumprimento das disposicoes administrativas, em todos 0s seus aspectos;

b) Atestar a prestagéo dos servicos;

c) Solicitar a seus superiores, em tempo habil, a adogdo de medidas convenientes nos casos em
que as providéncias necessarias ultrapassem sua competéncia de fiscalizacdo, consoante
disposto no art. 67, 8§12 e 29 da Lei n2 8.666/93.

d) O fiscal anotard todas as ocorréncias relacionadas com a entrega em registro proprio,
determinando o que for necessario 3 regularizagdo das falhas de execucio, conforme Termo de
Referéncia;

e) A fiscalizagdo serd exercida no interesse exclusivo da PMIN e nio exclui, nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inconsistéricia;

h) O Gestor do contrato sera o Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Juventude e Esporte —
Semuc.

6. OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1. Transportar, montar e desmontar 0s itens locados nas datas e locais determinados pela
CONTRATANTE, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia ao evento;

6.2. Responsabilizar-se integralmente pela execugdo dos servigos;

6.2.1. E facultado a3 CONTRATADA subcontratar servicos de execugdo, infraestrutura e apoio
logistico para os eventos, sem qualquer custo adicional para o CONTRATANTE;

6.3. A CONTRATADA estd obrigada a corrigir, reparar, remcver ou substituir, as suas expensas, nNo
todo ou em parte, o objeto deste Termo de Referéncia, em que se verificam vicios, defeitos ou
incorrecBes resultantes da execugdo dos servigos ora contratados;

6.4. Responder por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus
empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razdo de acidentes, agao ou omissdo dolosa ou
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culposa, pelo preposto da CONTRATADA ou de gquem em seu nome agir, decorrentes da execucio
dos servigos contratados;

6.5. A Contratada disponibilizara técnicos devidamente habilitados para as fungBes necessarias a
operacionalizagdo, assumindo inteira responsabilidade pelas obrigagSes trabalhistas,
previdenciarias, alimentacdo, hospedagem, taxas, impostos, comerciais e fiscais, referentes a
execugao contrato;

6.6. Manter os seus colaboradores, quando em servigo, nas dependéncias do CONTRATANTE,
portando uniformes e/ou crachas de identificagdo, além de prové-los com os Equipamentos de
Prote¢do Individual - EPI, quando for necessério;

6.7. Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a
todas os questionamentos;

6.8. A CONTRATADA obriga-se a manter um supervisor responsavel pelo gerenciamento da
execugdo dos servicos, objeto desse Termo de Referéncia;

6.9. Aceitar a fiscalizagdo e 0 acompanhamento pela CONTRATANTE, durante toda vigéncia do
Contrato;

6.10. Manter, durante toda a execucdo da contratacdo, a compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, conforme dispde o inciso XllI, do artigo 55, da Lei n? 8.666/1993;

6.11. Comunicar imediatamente, por intermédio do fiscal do contrato, toda e qualquer
irregularidade ou dificuldade que impossibilite a execucio do contrato;

6.12. Apresentar Nota Fiscal e documentac3o, de acordo com o exigido no subitem 9.1, condi¢do
de pagamento;

6.13. Comunicar a PMIN, mediante documentacgo propria, toda e qualquer altera¢do feita no
contrato social, ato constitutivo ou estatuto, para apreciacio da autoridade competente.

6.14. Os equipamentos utilizados na execu¢do dos servicos devem estar em plenas condi¢des de
uso e devidamente limpos;

6.15. E de responsabilidade da CONTRATADA garantir a seguranga dos equipamentos instalados,
desde o momento da instalacdo até sua retirada.

7. OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

7.1. Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao objeto deste
Termo de Referéncia, para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigacdes dentro das
normas e condigdes especificadas;

7.2. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato por servidor especialmente designado, nos
termos do art. 67 da Lei n2 8.666/93;

7.3. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, nas condicles e
prazos estabelecidos no item 9;

7.4. Alocar os recursos orgamentarios e financeiros necessarios a execucio da contratagdo.

7.5. Notificar a CONTRATADA, por escrito, qualquer irregularidade encontrada na execugdo do
contrato, determinando que o regularize, sem 6nus a CONTRATADA, tantas vezes quanto
necessarias, sempre que apresentarem incompatibilidade com o objeto.

7.6. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de acordo
com as clausulas contratuais e os termos da proposta apresentada.
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7.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposi¢ao de aplicacdo de eventuais penalidades,
garantindo o contraditorio e a ampla defesa.

8. DAS PENALIDADES
81. A CONTRATADA devera observar rigorosamente as condicdes estabelecidas para o

fornecimento do (s) produto (s), sujeitando-se as penalidacles constantes ~nz;;art§#;‘¥/§ﬂaj4,gi\gg

107520/2002" nos artigos 86 e 87 da Lei n? 8.666/1993, a saber:

a) Adverténcia, nos casos de pequenos descumprimentos do Termo de Referéncia, que nao
gerem prejuizo para PMIN;

b) Multa por Mora de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia, limitado a 10% (dez por
cento), incidente sobre o valor global da contratacdo, nos casos de descumprimento do prazo
estipulado para a entrega dos produtos, ou das substituicdes de produtos previstas neste Termo
de Referéncia, que sera calculada pela férmula M = 0,0033 x C x D. Tendo como correspondente:
M = valor da multa, C = valor da obrigagdo e D = nimero de dias em atraso;

¢) Multa por Inadimplemento - 10% (dez por cento), incidente sobre o valor global da
contratagdo, pela recusa em fornecer os produtos;

d) Suspens3o temporaria de licitar e impedimento de contratar com a PMIN por um periodo de
02 (dois) anos, nos casos de recusa guanto ao fornecimento do material;

e) Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica, nos casos
de préatica de atos ilicitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da licitagdo ou
contratagdo, tais como conluio, fraude, adultera¢do de documentos ou emissdo de declaragao
falsa.

8.2. Da aplicagdo de penalidades cabera recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n®
8.666/1993.

8.3. As sang¢des administrativas somente serdo aplicadas pela PMIN apods a devida notificagdo e o
transcurso do prazo estabelecido para a defesa preévia.

8.4. A notificagdo deverd ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia, com aviso de
recebimento, onde serd indicada a conduta considerada irregular, a motivagdo e a espécie de
sancio administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razdes de defesa.
8.5. O prazo para apresentacdo de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias Uteis, a contar da
intimagdo, onde deverd ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lei n2 8.666/1993.

9. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

9.1. Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da certificacdo da
nota fiscal/fatura e mediante apresentacio das Certiddes de Regularidade Fiscal e Trabalhista.
9.2. Verificada qualquer irregularidade na emissdo da NF/fatura, esta serd devolvida a
CONTRATADA, para que seja providenciada sua corregdo, ficando o prazo de pagamento

prorrogado, proporcionalmente ao prazo de regularizagdo, sem que isso implique qualguer custo
adicional a Municipalidade;

9.3. A NOTA FISCAL devera conter o mesmo CNPJ e razdo social apresentados quando da
Contratacdo;
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9.4. No texto da NOTA FISCAL ELETRONICA/NOTA FISCAL deverio constar, obrigatoriamente o
nimero do Pregio, objeto, preco unitério e total;

9.5. Para a efetivacdo do pagamento a CONTRATADA deverd manter as mesmas condicdes
relativas a proposta de preco e habilitacdo;

9.6. A PMIN poderd deduzir do Pagamento, importancias devidas pela CONTRATADA em
decorréncia de inadimplemento das obrigagbes assumidas;

9.7. Os pregos serdo fixos e irreajustaveis, exceto nos casos previstos em lei;

9.8. Em nenhuma hipétese havers pagamento antecipado.

10. DA QUALIFICACAO TECNICA DOS LICITANTES

10.1. PARA TODOS OS ITENS:

10.1.1. Comprovagdo de aptidio para desempenho de atividade pertinente e compativel com o
objeto da licitagdo através da apresentacdo de no minimo 01 (um) Atestado de Capacidade
Técnica, fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, com indicagdo do

fornecimento/prestacdo de servico, com nome legivel do representante legal da empresa, em
papel timbrado do emitente, de acordo art. 30 da Lei n° 8.666/93.

.('1'07.1.2. ARTiBnotagéo de Responsabilidade Técnica do profissional da empresa responsavel pela
h@tﬂgad’db’bbjeto;

11. VIGENCIA DO CONTRATO
11.1. O prazo de vigéncia do CONTRATO ser3 até 3108/2022.

12. DOTACAO ORCAMENTARIA

SEMUC

Promocdo de eventos culturais - Servico de Terceiros Pessoa Juridica
Fonte: 1001

Ficha: 0638

Jodo Neiva, 05 de abril de 2022.

|
atici Sarcinelli
Secretdrio Municipal de Cultura
Decreto n? 7.773/2021
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e-mail: cuItura@'oaoneiva.es.gov.br
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ITEM

ESPECIFICACAO

UNID.

QUANT.

01

SERVICO DE SONORIZACAO MEDIO PORTE

ESPECIFICACAO:

- 12 Cx de LINE ARRAY “grave/médio/agudo” (3 vias) com poténcia de
1.750 RMS (unidade), contendo 04 alto falantes 8” 400 rms e dois drives de
2” 150 rms;

- 12 Cx de sub grave com 24 alto falantes de 18”/800 RMS (por falante);

- 01 Console digital 32 canais, 16 auciliares (gate, compressor, efeitos e
equalizadores) - inclusos na mesa digital com software atualizado.

- 01 Processador de frequéncia (doze vias);

- 01 Equalizador grafico 31 bandas stéreo;

- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com 50 metros de comprimento com
Split;

- 03 Amplificadores com 14.000 RMS de poténcia sub grave;

- 03 Amplificadores com 8.000 RMS de poténcia médio grave;

- 02 Amplificadores com 2.800 RMS de poténcia alta Sistema de Palco;

- 04 Monitores com dois alto falantes de 12” 400 RMS mais grave sm400;

- 01 Amplificador de guitarra com dois alto falantes de 12” 250 RMS;

- 01 Amplificador de contra baixo — com 04 alto falantes de 10”250 RMS e
01 alto falante de 15”400RMS;

- 01 Bateria Profissional — Bumbo, Tonl, Ton2 e surdo;

- 02 Praticaveis telescépio para bateria e percussao 2X1m X 0.40;

- 02 Kit microfones para bateria;

- 02 Microfones sem fio — profissional UHE multi frequéncia;

- 15 Microfones com fiop/voz de boa qualidade;

- 10 Microfones com fiop/instrumentos de boa qualidade;

- 10 Garras para microfone;

- 15 Pedestais para microfones tipo girafa;

- 07 Direct box ativo.

Didria
24h

03

02

SERVICO DE ILUMINAGAO CENICA DE MEDIO PORTE
ESPECIFICACAO:

- 06 Movingred 5R;

- 01 Mesa de luz digital, 04 saidas dmx 12, par de led 54 led 3 wats tri led
12-par 64 foco 5 com gelatinas;

- 02 Refletor mini brut 6 Idmpadas:

- 01 Méquina de fumaga 3000

- 02 strobo 3000;

- 02 Rack dimer 12 canais;

- 02 Rack disjuntor 12 canais;

- 12 Par de led com RGB.

Didria
24h

03

¢

:
4
%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA (ﬁ
AV, PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000 ' o
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: (27) 9 9986-5267
CNP¥: 31.775479/0001~ss

T'00. 539 706/0001-26 261 A
EEM__QB_MEMQ
RK SONORIZAGAO E SERVICOS 7 e

. EIRELI

Av. Ourg Preto, n® 715 - B. Interiagos e Jodo Neiva/ES, 14 de abril de 2022.
'CEP: 29.903-041
L__ UHHARES ESP. SANTO _,__j
Processo: 2037/2022
SEMUKC - SECRETARIA DE MUN ICI?AI. DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Estamos soli,citando que esta Empresa apresente 0 seu preco para o material abaixo relacionado:

MEM | - ESPECIFICAGAO | UNID. | QUANT. | VALORUNIT | VALORTOTAL

SERVICODE ggﬂgmuﬁo MEDIO PORTE

ESPECIFICACAD:

- 12 Cx de LINE ARRAY “grave/médio/agudo” (3

‘f.vias) com poténcia de 1.750 RMS (unidade),

contendo 04 alto falantes 8” 400 rms e dois drives

de-2" 150:rms; )

-nnﬂmbmmuanﬂaMs«

187/800 RMS (porfalante);

- 01 Console digital 32 canais, 16 audiliares (gate,

compressor, efeitos e equalizadores) - inclusos na

mesa digital com software atualizado.

- 01 Procassador de frequéncia{doze vias);

- 01 Equalizador gréfico 31 bandas stéreo;

- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com 50

‘metros de comprimento com Split;

- 03 Amplificadores com 14,000 RMS de poténcia

- subgrave;

‘ -wmﬂ!ﬂudomswmmmsdepoﬂnda

o1 médiograve; ‘Difria B

. - 02 Amplificadores com 2.800 RMS de poténcia| 24h

| aita Sistema de Paico;

: -uMothswmdoisaltnfalmdelz'm

1 RMS mais grave sm400; : . 1

- 01 Amplificador de guitarra com dois aito

falantes de 12" 250 RMS;

- 01 Amplificador de contra baixo -~ com 04 aito

falantes de “RMS e 01 alto falam:e de _

157 400RMS; Q

:+ | - 01 Bateria -~ Bambo, Tonl, Ton2 e , -

# { surdo; L AP
- 02 Praticiveis  talescépio “para bateria e ») ‘

percussdo 2X1m X 0.40; ,,‘q

-mmﬁanfonesmmaa; -

- 02 Microfones ser. prﬁskmai UHF multi

frequénda; =
*- 15 Microfones com

- 10 Microfones com:
_qualidade;
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— | - 10 Garras para microfone; T

. 15 Pedestais para microfonestipo girafa;

. 07 Direct box ativo.

SERVICO DE LU MINACAO CENICA DE MEDIO

PORTE ;

ESPECIFICACAO:

- 06 Movingred 5R; '

. 01 Mesa de luz digital, 04 saidas dmx 12, par de

. led 54 led 3 wats tri led 12-par 64 foco 5 €cOM | gy 03
gelatinas; 2ah

- 02 Refletorminibrut & lampadas;

. 01 Maquina de fumaca 3000

- 02 strobo 3000;

. 02 Rack dimer12 canais;

. 02 Rack disjuntor 12 canais;

| - 12 Par de led com RGB.

0 oo .6cQ-
1S.150.00

OBSERVAGOES

e Condigdes de pPagamento: Até 30 (trinta) dias apos a efetiva entrega do material e mediante NF.

. [90.539.706/0001-26

Ao, RK SONORIZAGAO E SERVIGOS
EIRELI ‘

Laura Mendes Novais /Av. Ouro Prato, n° 715 - 8. Interiagos

Setor de Compras ' CEP: 29.903-041

Tel.: (27) 3258-4707 L.... LINHARES - ESP. SANTO __J

E-mail: compra s@]oaoneiva.es.gov.br

Favor bater o carimbo do CNPJ e assinar




L.ocamall :: Confirmagiio de Leitura (exibida): SOLICITACAO DE... https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.br/v2/?ﬁtask=mai |

of |

DE ORCAMENTO - ILUMINACAO
De GP LOCADORA <rp@gplocadora.com.br>

SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 14/04/2022 14:14

Assunto: CONfirmacao de Leitura (exibida): SOLICITACAO U

Para:

* MDNPart2.txt (~262 B)

Esta é uma confirmacdo de leitura da sua mensagem

Para: rp@gplocadora. com.br
Assunto: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO
Data: 14/04/2022 11:03

Nota: Esta confirmacdo de leitura somente informa que a mensagem foi aberta
no computador do destinatario. Nio ha garantia que o destinatirio tenha
lido ou compreendido o conteddo da mensagem.

Final-Recipient: rfc822; rp@gplocadora. com. br

Original-Message-1ID: <ezdfab944f65d3868598921?d43cbbca@joaoneiva.es.gov.bm
Disposition: manual-action/MDN-sent-manually; displayed
Original-Recipient: rp@gplocadora.com.br

Reporting-UA: Roundcube Webmail/Final

-~ "\‘!’J

!l

o/

o

18/04/2022 08:07



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: (27) 9 9986-5267
CNPJ: 31.776.479,/0001-86

PEDIDO DE ORCAMENTO

Processo: 2037/2022
SEMUC - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Jodo Neiva/ES, 14 de abril de 2022.

Estamos solicitando que esta Empresa apresente o seu preco para o material abaixo relacionado:

ITEM ESPECIFICACAO UNID. | QUANT. | VALORUNIT | VALOR TOTAL
SERVICO DE SONORIZACAQ MEDIO PORTE
ESPECIFICACAO:
- 12 Cx de LINE ARRAY “grave/médio/agudo” (3
vias) com poténcia de 1.750 RMS (unidade),
contendo 04 alto falantes 8” 400 rms e dois drives
de 2" 150 rms;
- 12 Cx de sub grave com 24 alto falantes de
18" /800 RMS (por falante);
- 01 Console digital 32 canais, 16 auciliares (gate,
compressor, efeitos e equalizadores) — inclusos na
mesa digital com software atualizado.
- 01 Processador de frequéncia (doze vias);
- 01 Equalizador grafico 31 bandas stéreo;
- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com 50
metros de comprimento com Split;
- 03 Amplificadores com 14.000 RMS de poténcia
sub grave;
- 03 Amplificadores com 8.000 RMS de poténcia .
01 | médio grave; Diaria 03 3 000.00 9.000- 00
24h ’

- 02 Amplificadores com 2.800 RMS de poténcia
alta Sistema de Palco;

- 04 Monitores com dois alto falantes de 12” 400
RMS mais grave sm400;

- 01 Amplificador de guitarra com dois alto
falantes de 12" 250 RMS; :

- 01 Amplificador de contra baixa — com 04 alto
falantes de 10”250 RMS e 01 alto falante de

15”400RMS;

- 01 Bateria Profissional - Bumbo, Ton1, Ton2 e
surdo;

- 02 Praticiveis telescépio para bateria e
percussido 2X1m X 0.40;

- 02 Kit microfones para bateria;

- 02 Microfones sem fio — profissional UHF multi
frequéncia;

- 15 Microfones com fiop/voz de boa qualidade;

- 10 Microfones com fiop/instrumentos de boa

qualidade;

Do

Diaitalizado com CamScanner



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA 9:
AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: (27) 9 9986-5267
CNPJ: 31.776.4790001-86

- 10 Garras para microfone;
- 15 Pedestais para microfones tipo girafa;
- 07 Direct box ativo.

SERVICO DE ILUMINACAO CENICA DE MEDIO
PORTE

ESPECIFICACAO:

- 06 Movingred 5R;

- 01 Mesa de luz digital, 04 saidas dmx 12, par de
- led 5.4 led 3 wats tri led 12-par 64 foco 5 com Didria 03 21300‘ 00 é 900. 00
gelatinas; 24h
- 02 Refletor mini brut 6 lampadas;
- 01 Méquina de fumaca 3000

- 02 strobo 3000;

- 02 Rack dimer 12 canais;

- 02 Rack disjuntor 12 canais;

- 12 Par de led com RGB.

OBSERVACOES

* Condigdes de Pagamento: Até 30 (trinta) dias apds a efetiva entrega do material e mediante NF.

Atenciosamente,

Laura Mendes Novais

Setor de Compras

Tel.: (27) 3258-4707

E-mail: compras@joacneiva.es.gov.br

Favor bater o carimbo do CNPJ e assinar

™ 33.330.830/0001-36 |
- Joziel Produgdes ¢ Eventos

s'n” km 37 Cep: 29.918-000
L Humaita - Linhares - ES N

[t

Diaitalizado com CamScanner



Locamail :: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.br/v2/?_task=maiI

!9‘
Assunto:  Re: SOLICITAGCAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO
De Joziel Bomfim leite <jozielproducoes@gmail.com> Ll
o— SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>
Data 14/04/2022 17:19

* Sonorizagdo.pdf (~612 KB)

Em qui., 14 de abr. de 2022 as 17:16, Joziel Bomfim leite <jozielproducoes@gmail.com> escreveu:
Recebido.

Em qui., 14 de abr. de 2022 as 11:04, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br> escreveu:

= Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orcamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condigdes que
conta no pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que néo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
= OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

{towe

1ofl 18/04/2022 08:05



Locamail :: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO https://webmai I—seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.br/v2/?_task:mai

Y

Assunto:  Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO

De Joziel Bomfim leite <jozie|producoes@gmail.com> D

P SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 14/04/2022 17:16

Recebido.

Em qui., 14 de abr. de 2022 as 11:04, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<Compras@joaoneiva.es.gov.br> escreveuy:

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
. contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento nio vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condig¢des que conta
no pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razédo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

foauat

18/04/2022 08:05
1 of1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAD NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000

TEL: (27) 3258-4725 - CEL; (27) 9 9986-5267
CNPJ:31.776.479/0001-86

PEDIDO DE ORCAMENTO

Processo; 2037/2022
SEMUC - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

Jodo Neiva/ES, 14 de abril de 2022.

Estamos solicitando que esta Empresa apresente o seu preco para o material abaixo relacionado:

ITEM ESPECIFICACAOD UNID. VALORUNIT | VALORTOTAL
SERVICO DE SONORIZACAQ MEDIO PORTE
ESPECIFICACAO:
- 12 Cx de LINE ARRAY “grave/médio/agudo” (3
vias) com poténcia de 1750 RMS (unidade),
contendo 04 alto falantes 8” 400 rms e dois drives
de 2”7 150 rms;
- 12 Cx de sub grave com 24 alto falantes de
18”7800 RMS (porfalante);
- 01 Console digital 32 canais, 16 auciliares (gate,
compressor, efeitos e equalizadores} - inclusos na
mesa digital com software atualizado.
- 01 Processador de frequéncia (doze vias);
- 01 Equalizador grifico 31 bandas stéreo;
- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com 50
metros de comprimento com Split; Up
- 03 Amplificadores com 14.000 RMS de poténcia % 00 \\f”‘
sub grave; q‘d"i ! Uy
- 03 Amplificadores com 8.000 RMS de poténcia ( R

o1 médiograve; Didria Q}i

- 02 Amplificadores com 2.800 RMS de poténcia | 24h
alta Sistemade Palco; :
- 04 Monitores com dois alto falantes de 12” 400
RMS mais grave sm400;
- 01 Amplificador de guitarra com dois alto
falantesde 12" 250 RMS;
- 01 Amplificador de contra baixo ~ com 04 alto
falantes de 10”250 RMS e O1 alto falante de
IS"WRMS; oI
- 01 Bateria Profissional — Bumbo, Tonl, Ton2 e P ot =
surdo; 3 AL,
- 02 Praticiveis telescopio para bateria e %O
percussdo 2X1m X 0.40; ¢] =
- 02 Kit microfones para bateria; 7! 3-’0@5\%7\

- 02 Microfones sem fio — profissional UHF multi

frequéncia;
- 15 Microfanes comfiop/voz de boa qualidade;
- 10 Microfones com fiop/instrumentos de boa

qualidade;




| mmntora PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQ NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: (27) 9 9986-5267
CNPJ: 31.776.479/0001-86

- 10 Garras para microfone;

- 15 Pedestais para microfones tipo girafa;
- 07 Direct box ativo.

SERVICO DE ILUMINACAO CENICA DE MEDIO
PORTE
ESPECIFICAGAO:
- 06 Movingred 5R;
- 01 Mesa de luz digital, 04 safdas dmx 12, par de & o’
led 54 led 3 wats tri led 12-par 64 foco 5 com | _.. . O
02 | gelatinas; : i » ”’JG

- 02 Refletor mini brut 6 limpadas; i N:U %
- 01 Midquina de fumaca 3000 3 &
- 02 strobo 3000;
- 02 Rack dimer 12 canais;
- 02 Rack disjuntor 12 canals;
- 12 Par de led com RGB.

OBSERVACOES

s Condigdes de Pagamento: Até 30 (trinta) dias apos a efetiva entrega do material e mediante NF.

Atenciosamente,

Laura Mendes Novais
Setor de Compras
Tel.: (27) 3258-4707

E-mail: compras@joaoneiva.es.gov.br

Favor bater o carimbo do CNPJ e assinar




18/04/22, 15:24 Locamail :; Re: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - ILUMINACAO

Assunto: - Ret SOLICITACAO DE ORGAMENTO - ILUMINACAO

De GP Locadora <rp@gplocadora.com.br>

— SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 18/04/2022 14:56

* Documentos Escaneados.pdf (~650 KB)
* PROC. 3037-2022 - ILUMINAGAOQ.doc (~45 KB)

GP LOCADORA LTDA
10.373.713/0001-54
Rua Altamir Marchiori, 1164, LINHARES -ES

Em 14 de abr. de 2022, a(s) 11:04, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAQ NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br> escreveu:

Prezados (as), bom dia!

Solicito gentilmente a cotagao dos itens/servicos que encontram-se na
planilha em anexo.

O orgamento deverd vir com as especificagdes e unidades iguais aos que
foram enviados no pedido, do contrario, o orcamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndao vender o produto ou prestar o servico da
forma e nas condi¢bes que conta no pedido de orgamento, favor riscar no
"valor unitario e total", indicando gque ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ], Endereco e
5 Telefone), assinar e carimbar a proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707 \QQB}J

https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.briv2/?_task=mail&_framed=18&_safe=0&_uid=181308_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2



18/04/22, 15:24 Locamail :: Re: SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - ILUMINAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
UG: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

20/04/2022 08:36.54

Pesquisa de Pregos N° 000030/2022 - 20/04/2022 - Processo N° 002187/2022

item

Lote

Cadigo

Especificagédo Unidade | Quantidade

Unitario| Valor Total

00001

00002

00879804

00879805

SERVICO DE SONORIZAGAO MEDIO PORTE

servigo de sonorizagdo médio porte

especificagao:

- 12 cx de line array “grave/médio/agudo” (3 vias) com poténcia de
1.750 rms (unidade), contendo 04 alto falantes 8" 400 rms e dois
drives de 2" 150 rms;

- 12 cx de sub grave com 24 alto falantes de 18"/800 rms (por
falante);

- 01 console digital 32 canais, 16 auciliares (gate, compressor,
efeitos e equalizadores) - inclusos na mesa digital com software
atualizado.

- 01 processador de frequéncia (doze vias);

- 01 equalizador grafico 31 bandas stéreo;

- 01 sistema multi cabos com 44 vias com 50 metros de comprimento
com split;

- 03 amplificadores com 14.000 rms de poténcia sub grave;

- 03 amplificadores com 8.000 rms de poténcia médio grave;

- 02 amplificadores com 2.800 rms de poténcia alta sistema de DIA 3,00
palco;

- 04 monitores com dois alto falantes de 12" 400 rms mais grave
sm400;

- 01 amplificador de guitarra com dois alto falantes de 12" 250 rms;
- 01 amplificador de contra baixo — com 04 alto falantes de 10”250
rms e 01 alto falante de 15"400rms;

- 01 bateria profissional — bumbo, ton1, ton2 e surdo;

- 02 praticaveis telescopio para bateria e percusséo 2x1m x 0.40;

- 02 kit microfones para bateria;

- 02 microfones sem fio — profissional uhf multi frequéncia;

- 15 microfones com fiop/voz de boa qualidade;

- 10 microfones com fiop/instrumentos de boa qualidade;

- 10 garras para microfone;

- 15 pedestais para microfones tipo girafa;

- 07 direct box ativo.

SERVIGCO DE ILUMINAGAO CENICA DE MEDIO PORTE

servigo de iluminagéo cénica de médio porte

especificagao:

- 06 movingred 5r;

- 01 mesa de luz digital, 04 saidas dmx 12, par de led 54 led 3 wats
tri led 12-par 64 foco 5 com gelatinas;

- 02 refletor mini brut 6 lampadas; DIA 3,00
- 01 maquina de fumaga 3000

- 02 strobo 3000;

- 02 rack dimer 12 canais;

- 02 rack disjuntor 12 canais;

- 12 par de led com rgb.

2.916,67 8.750,01

2.266,67 6.800,01

16.550,02




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
UG: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PREGCOS SIMPLES

Lndghm

Responsavel
Laura Mendes Novais Ribeiro

20/04/2022 08:36:54
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO - TEL: (27) 3258-4713
CEP: 29680-000 ~ JOAO NEIVA/ES - CNPJ: 31.776.4792/0001-86

Processo n°. 2187/2022
Requerente: SEMUC - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
Assunto: servico de locacdo de sonorizagdo e iluminagéo para palco - festa da cidade.

O Secretdrio Municipal de Cultura do Municipio de Jodo Neiva, signatdrio, pleiteia
aquisicdo de servico de locagdo de sonorizacéo e iluminag&o a ser efetivado no palco
principal para o evento festivo da programacdo anual da cidade, nos dias 20, 21 e
22/05/2022, na modalidade de dispensa de licitac@o (art. 24, II, Lej 8666/1993) conforme
se infere no requerimento vindo pelo OFICIO/PMJIN/SEMUC/N®. 076/2022.

Justifica, a principio e em sintese, que a necessidade desta aquisicGo via contratacdo
direfa estd na ndo conclusdo do processo adminisfrativo n°. 6262/2021, para registro de
preco destes objeto, aberto em 23/12/2021, e ainda sem conclusé@o e, aproximando o
evento festivo do dia da cidade (XXXIV - festa de Emancipagao Politica de Jodo Neiva-
ES. dia 20, 21 e 22 de maio de 2022) € faz necessdria a contratacdo direta e rapida e,
dentro do valor permitido para confratacdo, contudo, tais justificativas ndo passam pelo
crivo desta Procuradoria por serem atos inerentes ao gestor de cada pasta, j& que é
dele o interesse publico, conveniéncia e oportunidade.

Constam nos autos simpliﬁcodorﬁen’re 0 objetivo do pedido, fls. 02, Termo de Referéncia,
fls. 02/05, orcamentos de fls. 08/17, planilha de precos fls. 18/21.

Vieram os autos com orcamentos, fls. 08/17, no valor médio de R$ 15.550,02, sendo R$
15.150,00, pela empresa RK SONORIZAGCAO E SERVICOS EIRELl. De R$ 15.600,00 pela
empresa GP LOCACOES. E de R$ 15.900,00 pela empresa JOZIEL PRODUCOES E EVENTOS,
conforme se infere na Planilha de fls. 18/21, para estes servicos de locacdo.

Ainda ndo consta nos autos de dotacéo orcamentdria para tal aquisicdo.

Ainda n&o consta autorizacéo do Sr. Prefeito Municipal, para esta contratacéo.

Encaminhado a C.P.L., este fez retornar a Procuradoria a fim de verificar a dispensa de
licitacdo pelo valor apresentado, com base no art. 24, inc. Il da Lei 8666/93.

Entendo que esta remessa a Procuradoria traz em seu bojo, que no exercicio do ano de
2022, ainda n&o foram adquiridos este objeto ou de mesma natureza solicitado no
presente processo que ultrapassasse o valor limitado por lei, nGo sendo, desta forma,
fracionamento de despesa, vedada pela Lei Licitatéria, vez gue o confrole destes dados
nao cabe a Procuradoria Juridica Municipal.

Il - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

A aquisicdo de locagdo de sonorizagdo e iluminagcdo para palco principal em evento
comemorativo a emancipacdo politica de Jo&o Neiva, deve ser precedidas, em regra,
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pela licitagcdo. E o que estabelece o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de
1988, "in verbis™:

"Art: 37 )

XX| — ressalvados 0s casos especificados na legislacdo, as obras, servicos, compras €

alienacdes serdo confratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concarrentes, com clausulas gue estabelecam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condicdes efelivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de gudlificag&o técnica e econdmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigacbes”™.

"I No mesmo sentido, o arfigo 2° da Lei 8.666/93:

N

_Art. 2° - As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienacdes, concessoes,
permissdes e locagdes da Administrac@o Publica, quando contratadas com terceiros,
serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas
nesta Lei.

Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se ccnirato todo e qualguer ajuste
entre érgdos ou entidades da Administracd@o Publica e particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formag&o de vinculo e a estipulacdo de obrigagdes
reciprocas, seja qual for a denominacdo utilizada.

No caso em andlise, entendo que o vinculo gue se pretencie formar, com estipulagcdo
de obrigacdes reciprocas, deverd ser efetivado através de um contrato administrativo:

Sobre este assunto, ensina o mestre Carvalho Filho! :

“De forma simples, porém, pode-se conceituar o contrats administrative como o ajuste
firmado entre a Administrac@o PUblica e particular, regulado basicamente pelo direito
publico, e tem como objeto uma atividade que, de alguma forma, traduza interesse
publico.”

A contratacdo de obras, servigos, compras e alienagdes a sr feita por érgdos publicos,
deverd ser precedida, em regra, pela licitagdo. E 0 que estabelece o artigo 37, inCiso
XX|, da Constituic@o Federal de 1988, "in verbis™

g s T PR

¥X| — ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras €
alienacdes serdo contratados mediante processo de lizitacdo publica que assegure
igualdade de condigdes a fodos ©s concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condicoes efetiras da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificac@o técnica e econdmica
indispensaveis & garantia do cumprimento das obrigacces'.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei 8.666/93:

CARVALHO FILHO. los¢ dos Santos. Manual de Direito Administrativo.7° ediglio, Lumen Juris, Sao Paulo. 2001. P.



Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienacdes, concessdes,
permissdes e locacdes da Administragac PUblica, quando contratadas com terceiros,

serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei.

Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste
enfre érgdos ou entidades da Administragdo Publica e particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formacdo de vinculo e a estipulacdo de obrigacdes
reciprocas, seja qual for a denominacdo utilizada.

O mestre Cretella JUnior? versa sobre a licitacdo:

"Licitac&o, no Direito PUblico brasileiro atual, o partir de 1967, tem o sentido preciso e
tecnico de procedimento administrativo prelminar complexc, a que recorre a
Administrac@o quando, desejando celebrar contrato com o particular, referente a
compras, vendas, obras, trabalhos ou servicos, seleciona, entre vdrias propostas, a que
melhor atende ao interesse publico, baseando-se para tanto em critério objetivo, fixado
de antemé&o, em edital, a que se deu ampla publicidade"” .

Sucintamente, Hely Lopes Meirelles3 a definiu:

"Licitac@o & o procedimento administrativo mediante o qual a Administracao seleciona
a proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse”,

A licitag@o nos contratos é a regra, porém a Lei 8.666/93 apresenta situacdes especiais
em que poderd haver a dispensa da licitacdo nas contratagdes feitas pela
Administracdo Publica.

Como foda regra tem sua excecdo, o Estatuto de Licitacdes permite como ressalva &
obrigag&o de licitar, a contfratacdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitag&o, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

Dispensa de licitacdGo & a possibilidade de celebracdo direta de contrato entre a
Administracdo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipodteses de dispensa de licitacdo,
sendo este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do renomado Jessé Torres Pereira Juniors:

"As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto &, a
Administrag&o somente poderd dispensar-se de realizar a competicdo se ocorente uma
das situacdes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim
regulamento interno da entidade vinculada ndo poderd  criar hipdtese de
dispensabilidade".

2 CRETELLA JUNICR. José. LicitacGes e Confratos do Estado. 22 ed. Rio de Janeiro: Forense, 1999,
B; 52,
3 MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 22° ed. Malheiros: Sao Paulo, 1997, P. 365

¢ PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentdrios ¢ lei das licitagcdes e contratagées da administracdo
publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.
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Além disso, ressalte-se que, nestes CasOs relacionados pela legislacdo, ha a
discricionariedade da Administragdo na escolha da dispensa ou ndo do certame,
devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, O administrador opta
pela dispensa, posto que, COMO afirma o ilustre Marca Justen Filhod, "os custos
necessdrios a licitacdo ultrapassar&o beneficios que dela poderdo advir'.

O mestre Marcal Justen Filho¢ versa precisamente sobre os motivos que levam a dispensa
da licitagdo:

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situacdes em gue, embora vidvel competic@o
entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas
vezes, sabe-se de antemdo que arelagdo custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos
necessdrios A licitacdo ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir.”

Para a professora Vera Lucia Machado’:

"a dispensa & figura que isenta a Administracdio do regular procedimento licitatério,
apesar de no campo fdtico ser vidvel a competicio, pela exigéncia de varios
particulares que poderiam oferta o bem ou servigo."

E de se inferir das transcricdes acima que a dispensa de lici-acéo, prevista no art. 24 da
Lei 8.666/93, sO deve ocorrer por razdes de interesse publica, como no caso em andlise.
Obviamente, nesses casos, a redlizagdo da licitagdo vira t&o-somente sacrificar o
interesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu a> administrador a faculdade
de dispensar o cerfame nos casos expressamente previstos.

O professor Marcal Justen Filho? assim frata do tema proposta, versando sobre a ligagcdo
da dispensa da licitagdo com o principio constitucional do interesse publico, sendo
aplicavel na contratagdo aqui debatida:

“a supremacia do interesse publico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitac@io para contratagdes da Administragdo Publica. No entanto, existem hipdteses
em que a licitagdo formal seria impossivel ou frustrara a propria consecucdio dos
interesse publicos.(...). Por isso, autoriza-se a Admin stracGo a adotar um outro
procedimento, em gue formalidades sGo suprimidas ou cubstituidas por outras”.

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser
observado em todos atos administrativos:

" N&o basta honestidade e boas intencdes para validagdo de atos administrativos. A
economicidade imp&e adocdo da solucdo mais conver iente e eficiente sob o ponto de
vista da gest@o dos recursos publicos'.

Na mesma linha de entendimento, a opinido do pro‘essor Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes?:

"O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio da

FILHO, Margal Justen. Comentdrios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 11 £ d. 2005. Malheiros.

Ob. Cit. P, 234,

OMACHADO D' AVILA. Vera Licia. Temas Polémicos sobre Licitacdes e Contratos. 2¢ e, Rev. e Ampl. S&o Paulo: Malheircs, 1995, P. 76.
b. Cit.

FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratacdo Direta sem Licitag&o. Brasilia: Brasilia Juridic 3, 1995.



licitac&o e o da economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem direta aferivel
pela Administrag@o, decidindo o legislador, & vista do interesse publico, pela prevaléncia
do segundo”.

Sendo o fim da licitac@o a escolha da proposta mais vantajosa, deve o administrador
estar incumbido de honestidade ao cuidar coisa publica, ndo dispendendo, ao seu
talante, recursos desnecessdrios. Relaciona-se com o principio da moralidade bem como
com o da eficiéncia, este inserido no texto constitucional pela Emenda n.° 19/98.

Como exposto, o principio da eficiéncia foi recentemente introduzido em nosso texto
constitucional, tendo influéncia direta sobre os casos de contratacdo direta, objeto do
presente Parecer, servindo como suporte para a contratagdo direta aqui debatida, visto
que esta contratagcdo € uma forma de obediéncia a este grande principio.

O Professor Hely Lopes!'?, assim resume o entendimento:

"... dever de eficiéncia é o que se impde a todo o agente publico de redlizar suas
afribuicdes com presteza, perfeic@io e rendimento funcional. £ O mais moderno
principio da fung@o administrativa, que j& ndio se contenta em ser desempenhada
apendas com a legdlidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e
satisfatério atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros",
(destaques ndo originais)

O principio da proporcionalidade também ampara a referida contratagao direta aqui
debatida, pois preceitua que as contratacées administrativas somente poderdo tornar-
se vdlidas quando exercidas na extensdo e intensidade proporcionais ao que seja
realmente demandado para cumprimento da finalidade de interesse publico a que
estdo atreladas. Ora, resta claro o interesse publico na contratagdo, bem como o meio
a ser utilizado (contratagc@o direta), pois a licitacdo, no presente caso, se mostraria
dispendiosa e ineficaz.

Na visGo de Maria Silvia'', o principio da proporcionalidade constitui um dos aspectos
contidos no da razoabilidade. E explica que este preceito ... enfre outras coisas, exige
proporcionalidade entre os meios de que se utiliza a Administracdo e os fins que ela tem
que alcangar'. Assim, versa Celso Antdnio'2 "o principio da proporcionalidade ndo é
sendo uma faceta do principio da razoabilidade".

Nos preciosos comentdrios de Marcal Justen Filho'3 encontramos com precisdo os
motivos que embasam a contratacdo direta aqui debatida:

"A supremacia do inferesse pUblico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitag@o prévia para contratagdes da Administracdo Publica. No entanto, existem
hipdteses em que a licitagd@o formal seria impossivel ou frustaria propria consecucdo
dos interesses publicos. O procedimento licitatério normal conduziria ao sacrificio do

10 MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 22° ed. Malheiros: S&o Paulo, 1997, P. 56.
n DI PIETRO. Maria Silvia Zanella. Direito Administrativo.11e ed. S&o Paulo: Atlas, 1999, P.81

1z MELLO, Celso Anténio Bandeira de. Curso de direito administrativo. 10° ed. Malheiros: $&o Paulo, 1998,
P. 67.
13 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios & Lei de licitacdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. SGo Paulo.
Dialética, 2001. p. 228.




interesse publico e ndio assegurara a contratacd@o mais vantajosa. Por isso, autoriza-se
a Administrac@o a adotar um outro procedimento, em qu2 formalidades sdo suprimidas
ou substituidas por outras. Essa flexibilidade nao foi adornada de discricionariedade. O
préprio legislador determinou as hipoteses em gque se aplicam os procedimentos
licitatérios simplificados. Por igual, definiu os casos de nao-incidéncia do regime formal
de licitacdo. A contratacdo direta ndo significa inaplicag do dos principios basicos que
orientam a atuacéo administrativa. Nem caracteriza uma livre atuac@o administrativa.

(...) Permanece o dever de realizar a melhor contratac&o possivel, dando tratamento
igudlitdrio a todos os possiveis contratantes. |...)

Auséncia de licitac@o ndo equivale a contratacdo infcrmal, realizada com guem a
administracdo bem entender, sem cautelas nem documentacgdo. |...)

Em um momento inicial a Administragdo verificard a exis ‘éncia de uma necessidade a
ser atendida. Deverd diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo.
Definird um objeto a ser contratado, inclusive adotando providéncias acerca da
elaborac@o de projetos, apuracdo da competitividace entre a confratacdic e as
previsdes orgcamentarias. {...)

A diferenca residird em que, no momento de definir as férmulas para contratagdo, a
Administrac@o constatard a inaplicabilidade das regras acerca de licitagdo. Assim, ao
invés de elaborar o ato convocatério da licitagdo e instaurar a fase externa apropriada,
a atividade administrativa interna desembocard na coniratacdo direta.(...)

Definido o cabimen2to da contratacdo direta, a administragdo deverd pesquisar a
melhor solucdo, tendo em vista os principios da isonomia e da supremacia e
indisponibilidade do interesse publico. Logo, deveréi buscar a melhor solugdo,
respeitando (na medida do possivel) o mais amplo acesso dos interessados a disputa
pela confratagdo.(...)

Verificada a existéncia de pluralidade de particulares 2m condicoes de atender ao
interesse publico e existindo critérios objetivos de selecac, a administracdo terd o dever
de propiciar a competic&o. |...)

A escolha do particular a ser contratado deverd ser a i ais objetiva possivel. {...)

A dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em que, embora viavel competicdo
entre particulares, a licitacdo afigura-se objetivamenie inconveniente ao interesse
publico. Toda licitagdo envolve uma relagdo de custos e beneficios. H& custos
econdmicos propriamente ditos, derivados do cumprmento dos atos matericis da
licitac@o(publicac@o pela imprensa, redlizagdo de tesies laboratoricis etc.) e da
alocacdo de pessoal. {...)

Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relagdo custo-beneficio serd desequilibrada.
Os custos necessdrios & licitac@o ultrapassardo beneficics que dela poderdo advir.”

O caso de aquisic@o de locacdo de sonorizagdo e iluminag &o para palco principal em
evento comemorativo a emancipacéo politica de Jodo Neiva, enquadra-se, em virtude
do valor apresentado, no inciso Il do artigo 24 da Lei 8666/93, que prevé a contratacdo
direta, com dispensa de licitacdo, relacionada ao valor do objeto:

Art. 24. £ dispensavel a licitacdo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez oor cento) do limite previsto na
alinea a do inciso |l do arfigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, Compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser redlizada de uma sé vez;

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilicdade de licitagdo, como no
presente caso, ndo exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis num
processo de licitacdo, entretanto devem obediéncia estrita aos principios constitucionais
da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade publicidade e probidade



administrativa impostos & Administragdo Publica.

Nesta linha de pensamento, encontramos alic@o de Antdnio Roque Citadini!+:

‘Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, ndo estard o
administrador desobrigado da obediéncia acs principios bdasicos da contfratacdo
impostos & Administrac@o PUblica. Assim, serd sempre cobrada ao administrador a
estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a dispensa deverd ser prevista em lei
e n&o fruto de arfimanha do administrador para eliminar a disputa); da impessoalidade
(a contratacdo direta, ainda que prevista, nGo deverd ser objeto de protecionismo a
um ou outro fornecedor); da moralidade (an&o realizacae das etapas de licitacdo ndo
elimina a preocupacédo com o gasto parcimoniose dos recursos puUblicos, que deve
nortear a acdo do administrador); da igualdade (a confratagdo direta ndo significa o
estabelecimento de privilégio de um ou outro ente privado perante a Administracdo);
da publicidade (embora restrita, a contratacdo direta nd@o serd clandestina ou
inacessivel, de modo que venha a impedir que dela conhecam os outros fornecedores,
bem como os cidaddos em geral); e da probidade administrativa (que é o zelo com
gue a Administracdo deve agir ao contratar obras, servicos ou compras)" .

Destaco que a contratacao aqui debatida somente poderd ocorrer com observancia

estrita aos principios constitucionais e licitatérios, bem como nao ser fracionamento de
servico, para burlar procedimento licitatério.

Entendo, também, que tal contratacdo deve ser efetivada, preferencialmente, com
pessoas juridicas, sendo contratadas pessoas fisicas somente em hipdtese excepcionais.

= CONCLUSAO

Opino pela contratagd@o por meio da forma direta, pela empresa que ofertou menor
preco, tendo em vista que a referida confratagd@o enquadra-se nas hipdteses de
dispensa de licitagdo, taxativamente definida no inciso Il do artigo 24 da Lei 8.666/93,
devendo utilizar o menor orcamento ofertado, desde que haja recurso financeiro para
tanto,

No entanto, conforme narado no presente parecer, mesmo sendo dispensa de
licitacdo, se assim autorizado pelo Sr. Prefeito deve ser observado taxativamente todos
os principios constitucionais estabelecidos no art. 37 da CF/88 e Lei 8.666/93, ndo
podendo se tratar de contratagdo fracionada, o que € vedado pela Legislacdo.

Vale destacar que o presente Parecer Juridico foi elaborado sob o &ngulo estritamente
juridico, ndo analisando elementos de cardter financeiro, tais como dotacdo
orcamentdria, saldo, fracionamento de despesa, bem como critério de conveniéncia e
oportunidade administrativa, tendo em vista que a andlise de tais elementos ndo € de
competéncia da Procuradoria Geral do Municipio de Jodo Neiva /ES.

Vale frisar também, que deve ser verificado pela Secretaria de Administracdo, como
sugestdo, o seguinte: 1 - colher expressamente a autorizagdo do Prefeito Municipal. 2 -
colher a informagGo expressa de existéncia de recurso financeiro e dotagdo
orcamentdria. 3 - juntar aos aufos cépia da abertura do processo administrativo ne.

14 CITADINI. Anténio Roque. Dispensa e inexigibiidade de licitag&o: cascs mais utilizados. In Apriori:
hitp://www.apriori.com.br, 10 set. 2001.
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6262/2021 e, ainda, colher do contratado, antes de sua assinatura, 0s documentos
seguinte: Cerfiddo Negativa de Débito (INSS, art. 47, inc. I, alinea “a” da Lei 8218/91),
Certiddo Negativa de Débito de Tributos e Contribuicdes Federais (SRF-IN n.° 80, de
1997), Certiddo de Regularidade com FGTS (CEF) (art. 27 da Lei 8.036/90 e Acorddo
260/2002 Plendrio) e, por fim, Certiddo Negativa de Débito Municipal da sede da
empresa, bem como a Certiddo Negativa deste Estado ou clo Estado sede da empresd
contratada, caso ndo tenha filial neste Estado.

Opinamos também pela verificacé@o do valor total do mesmo objeto, ora adguirido, no
atual exercicio financeiro e avaliada a necessidade de aquisicéo até o fim do mesmo,
pelo setor competente, para que se chegue ao valor tofal ci ser adquirido durante todo
o atual exercicio financeiro, e informagdo de existéncia de recurso financeiro, pois
somente desta forma poderd aferir a necessidade de realizacdo de processo licitatorio
ou usar os atributos da dispensa de licitagcdo prevista no art 24 da Lei 8666/93.

Jodo Neiva/ES, 20 de abril de 2022.

Procuradoy Gercl
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA ,
ESPIRITO SANTO FL RUBSICA

31.776.479/0001-86
NOTA DE PRE EMPENHO N° 0000056/2022 - LIBERADA

N PROCESSO

DATA: I J
. . . Exercicio : 2022 Ficha : 3
Determino o Pré Empenho da forma abaixo 4in0sos
Data:29/04/2022  Data Ref:: 29/04/2022  Valor: 15.550,02
- S
Orgao : 280000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TURISMO E ESPORTE \

Unidade Or¢amentaria

Fungio :
Subfungdo :
Programa :
Projeto/Atividade :
Elemento Despesa :

:28.200 - SEMUC CULTURA E TURISMO

13 - Cultura

392 - DIFUSAO CULTURAL

0042 - Desenvolvimento da Cultura

2,125 - Promogdo de Eventos Culturais

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

. Fonte de Recurso : 10010000000 - RECURSOS ORDINARIOS )
i B
Favorecido : CNPJ/CPF :
Bairro : Cidade :
Enderego : UF : J
- A i < 3
Historico : CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE SONORIZACAO E
ILUMINACAO DE PALCO PELO MEDIO PORTE, CONFORME CARACTERISTICAS E QUANTITATIVOS. PROCESSO
AMDINISTRATIVO N° 2187/2022
L. =
Saldo Anterior Ficha 15.550,02 Valor Pré Empenho 15.550,02 Saldo Disponivel 0,00
(quinze mil quinhentos e cingiienta reais e dois centavos )
N® Requisigdo :
N Processo : 0002187/2022
Modalidade : Dispensa
Objeto :
A .
SUBELEMENTO
33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA I 15.550,02
LANCAMENTO!
N | Débito | Valor | Crédito | Valor
Pré Empenho - Emissao de Pré-empenho - Reserva De Dotagéo - Outras Despesas Correntes
0 1 522910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 15.650,02 [622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO l 15.5650,02
0 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 15.650,02 1622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 15.550,02

Local/Data/Assinaturas

JOAO NEIVA, 29 de abril de 2022

INSERCAQ: lais vitali da silva fraga menezes
detronica |S]

f&ck Contabilidade Priblica |

IMPRESSAO: lais vilali da silva fraga menezes
E&L Produgoes de Sofiware LTDA

Page 2 of 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

SECTRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE - SEMUC
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 257 CENTRO — CEP- 29680-000 — JOAC NEIVA-ES
e-mail: cultura@joaoneiva.es.gov.br

MEMORANDO/PMIN/SEMUC Ne 116/2021
Jodo Neiva, 23 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor: Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Assunto: Abertura de Processo Licitatério

Senhor Prefeito,

Considerando que os eventos culturais e esportivos fazem parte do
calendario de eventos do municipio de Jodo Neiva, no entanto, estes estdo em sua maioria
paralisados acerca de 02 (dois) anos, devido as medidas impostas ao enfrentamento 3
pandemia do Coranavirus.

Considerando o avanco da vacinagdo contra o Covid-19 e estabilizacio dos
casos em todos pais, e principalmente no Estado, esta Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo e Esporte — SEMUC, estd planejando a retomada de todos os eventos de forma
presencial.

Considerando ainda que um dos fatores que contribui para o sucesso de
qualquer evento esta na infraestrutura envolvida, a fim de se transmita a sensacio de
seguranga e conforto ao publico presente nos eventos.

Ante o exposto, solicitamos a Vossa Exceléncia que providencie junto ao setor

competente abertura de processo licitatério para contratagdo dos servicos especificados no
Termo de referéncia anexo.

Respeitosamente,

Jodo Augusto Selvatici Sarcinelli

Secretdrio Mun éipal de Cultura
Decreto n? 7.773/2021

Dle



Processo Administrativo n° 2187/2022
Setor de LicitagBes e Contratos de Jodo Neiva

sssunto;  S0liCita envio de documentos para contratacéo - '

De n .
& <licitacao@joaoneiva.es.gov.br>
Para: <rp@gplocadora.com.br>
Gex Semuc Jodo Neiva <semuc@joaoneiva.es.gov.br>
Data 04/05/2022 13:13
Boa tarde!

Considerando o Processo Administrativo no 2187/2022, que trata da contratagao, por meio de dispensa de
licitagao, para contratacdo de servigo de iluminagdo e sonorizacdo de palco;

Ccnsiderandg que a empresa RK SONORIZACAO E SERVICOSNEIREALI foi vencedora para os itens 01 (SERVICO DE
SONORIZACAO MEDIO PORTE) e 02 (SERVICO DE ILUMINACAO CENICA DE MEDIO PORTE) no valor total de RS
15.150,00.

Considerando a urgéncia na contratacdo com a proximidade da Festa da Cidade (Emancipacéo Politica) que
ocorrera nas datas de 20, 21 e 22/05 e, sendo de interesse da empresa a formalizacdo da contratacdo, solicitamos
manifestagdo quanto ao aceite da contratacdo e a apresentacdo das seguintes documentagdes de habilitacio da
empresa:

- Carta de aceite ou responder este e-mail aceitando expressamente a contratacdo;

2- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais, € no caso de sociedades por acdes, acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores;

3- Atestado de capacidade técnica, emitido por érgdos publicos ou privados, comprovando a aptiddo para o
desempenho das atividades pertinentes e compativeis em caracteristicas do objeto;

4- Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tribunais Federais e & Divida Ativa da Unido;

5- Certiddo negativa de débitos com a Fazenda Estadual - SEFAZ.

Aline,

Setor de Licitacdo e Contratos
Prefeitura de Jodo Neiva
(27) 3258-4707



RE: Solicita envio de documentos para contratacdo -
Processo Administrativo n° 218772022

De ranik ranik <rksomeluz@hotmail.com>

Setor de LicitagGes e Contratos de Jodo Neiva
<licitacao@joaoneiva.es.gov.br>

Data 12/05/2022 10:39

Assunto:

Para:

» DOCUMENTAGAO RK.pdf (~26 MB)

Bom dia, conforme solicitado, a empresa RK SONORIZAGAO E SERVICOS EIRELI confirma a aceitacéo
desta empresa para realizacdo dos processos administrativos e contratagdo por essa municipalidade,

Att.:

RK SONORIZACE\O E SERVICOS EIRELI
Ranik Antonio Ramos

De: Setor de LicitagBes e Contratos de Jodo Neiva <licitacao@joaoneiva.es.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 5 de maio de 2022 12:44

Para: rksomeluz@hotmail.com <rksomeluz@hotmail.com>

Cc: Semuc Jodo Neiva <semuc@joaoneiva.es.gov.br>

Assunto: Solicita envio de documentos para contratacdo - Processo Administrativo n2 2187/2022

Bom dia!

Considerando o Processo Administrativo n© 2187/2022, que trata da contratagéo, por meio de dispensa de
licitagao, para contratagdo de servigo de iluminacdo e sonorizacdo de palco;

Considerando que a empresa RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI foi vencedora para os itens 01 (SERVICO DE
SONORIZAGAO MEDIO PORTE) e 02 (SERVIGO DE ILUMINAGAO CENICA DE MEDIO PORTE) no valor total de R$
15.150,00.

Considerando a urgéncia na contratacdo com a proximidade da Festa da Cidade (Emancipacgdo Politica) que
ocorrera nas datas de 20, 21 e 22/05 e, sendo de interesse da empresa a formalizagdo da contratacdo, solicitamos
manifestacdo quanto ao aceite da contratacéo e a apresentagio/envio das seguintes documnentacdes de
habilitagdo da empresa:

1- Carta de aceite ou responder este e-mail aceitando expressamente a contratagdo;

" Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
~umerciais, e no caso de sociedades por agbes, acompanhado de documentos de eleigdo de seus administradores;
3- Atestado de capacidade técnica, emitido por 6érgdos publicos ou privados, comprovando a aptidao para o
desempenho das atividades pertinentes e compativeis em caracteristicas do objeto;

4- Certidéo de Debitos Relativos a Créditos Tribunais Federais e & Divida Ativa da Unido;

5- Certiddo negativa de débitos com a Fazenda Estadual - SEFAZ.

Aline,

Setor de Licitagdo e Contratos
Prefeitura de Jodo Neiva

(27) 3258-4707
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO F A
00.539.706/0001 0% COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO gﬂg;ﬁgg@“m
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RK SONORIZACAO ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagio

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.22-3-01 - Instalagées hidraulicas, sanitérias e de gas

43.22-3-02 - Instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeracao

43.22-3-03 - Instalagées de sistema de Prevencgao contra incéndio

43.29-1-01 - Instalagso de painéis publicitarios

- | 43.28-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

43.29-1-99 - Outras obras de instalagées em construgdes nio especificadas anteriormente

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgao

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

43.99-1-04 - Servigos de operagao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagéo de cargas e pessoas para
uso em obras

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgdo ndo especificados anteriormente

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locacéo de automoéveis com motorista

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

73.19-0-99 - Outras atividades de Publicidade nao especificadas anteriormente

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras magquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV OURO PRETO 715 ookt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.903-041 INTERLAGOS LINHARES ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RKSOMELUZ@HOTMAIL.COM (27) 3373-4980/ (27) 9974-0539

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekedkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

ek deded ok ek ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/05/2022 as 12:18:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO B
00.539.706/0001-26 31/03/1995
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

anteriormente

82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas
90.01-9-02 - Producao musical

90.01-9-05 - Producéo de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares
93.19-1-01 - Produgio e promogaac de eventos esportivos

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas nao especificadas anteriormente

§2.19.9-99 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO
AV OURO PRETO 715 Lttt
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.903-041 INTERLAGOS LINHARES ES
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
RKSOMELUZ@HOTMAIL.COM (27) 3373-4980/ (27) 9974-0539
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedkkodek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
fgﬂ'\*if\o ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
ekdkhkik
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/05/2022 as 12:18:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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04/05/2022 12:18 Emisséo de Certiddo Negativa

T

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sua, Vitéria - ES | CEP: 29,050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA
NATUREZA DE RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E
CONCORDATA)

r Dados da Certiddo

Razao Social: RK SONORIZACAO

CNPJ: 00.539.706/0001-26
. Data de Expedigdo: 04/05/2022 12:19:59 Validade: 30 DIAS
~  N° da Certidso: ¥ 2020442229 *
. == ENDERECO --
Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: - NAO INFORMADO -
Logradouro: - NAO INFORMADO - NGmero: - NAO INFORMADO -
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: - NAO INFORMADO -

== CONTATO =--

Email: - NAO INFORMADO - Telefone Fixo: - NAO INFORMADO -
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judicirio do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

 Observagoes

a. Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b. Os dados do(a) solicitante acima informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario;

c. O prazo de validade desta certidéo € de 30 (trinta) dias, contados da data da expedicao, conforme disposto no art. 467
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apés essa data sera necessaria a emissio de uma nova
certidao;

d. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o niimero da certiddo acima identificado;

e. Em relagdo as comarcas da entrancia especial (Vitéria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as agdes de: execucdo fiscal
estadual, faléncia e recuperacfo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitoria;

f. As agBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfios e Sucesstes (Tutela,
Curatela, Interdigdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execugdo Fiscal e Execucdo
Patrimonial (observado o item e);

g. As agdes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;

h. As mateérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude s&o objeto de certiddo especifica;

. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (13 INSTANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22
INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia) contém o registro de todos os processos distribuidos no Judiciario do
Estado do Espirito Santo, com excegdio do SEEU e Ple-2G;

j« A certiddo negativa referente ao Sistema Eletrénico de Execugdo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartorio do

Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°. 009/2021.

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidac/CERTIDAOIMPRESSAOQ.cfm?CFID=108026008 CE TOKEN=79653048



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RK SONORIZACAOD E SERVICOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.539.706/0001-26

Certiddo n°: 14065639/2022

Expedicio: 04/05/2022, as 12:20:43

Validade: 31/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se que RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.539.706/0001-26, N&O CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,
Certidé&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-4A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Juridica, a Certiddo atesta a4 empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se 3§ verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos Jque, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.



04/05/2022 12:19

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 00.539.706/0001-26
Razdo Social:RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI
Endereco: AV OURO PRETO 715 / INTERLAGOS / LINHARES / ES / 29903-041

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/04/2022 a 15/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022041600325102774806
Informagao obtida em 04/05/2022 12:21:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

171
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https:ﬂws.linhares.es.gov.brlservicesfcertidao__impressao. php

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO 2022/0022428
CERTIFICO: Para os devidos fins que:
RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 00.539.706/0001-26
AVENIDA OURO PRETO, N° 715 , INTERLAGOS LINHARES - ES, CEP 29903-520

Ressalvando o direito da Secretaria Municipal de Finangas, através da Geréncia de
Fiscalizacdo de Receita e Administragéo Tributaria, de inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a serem apurados, certificamos que, verificando os registros da
Secretaria Municipal de Finangas constatamos nao existir pendéncias em nome do(a)
Requerente até a presente data.

Esta certiddo engloba somente pendéncias em nome do(a) Requerente e refere-se a
débitos de natureza tributaria e nao tributaria, inscritos e ndo inscritos na divida ativa, bem
como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Chave de validagdo da certiddo: 20220022428

Validade 90 dias

Emitida Quarta-Feira, 4 de Maio de 2022

Atencéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ht1ps:h’ws.!inhares.es.gov.brfservices/certidao_impressao.php

Olsz
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Sonorizagdo, Tendas e Palcos
O som da sua festa

Aceitacdo de contratacao

A Empresa RK SONORIZAGAO E SERVICOS EIRELI , pessoa juridica de direito
privado, estabelecida na Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro Interlagos, Linhares/ES — CEP:
20903-041, inscrita no CNPJ sob o n° 00.539.706/0001-26, por intermédio de seu
representante, o Sr Ranik Antnio Ramos, declara que aceita a contratag@o por essa empresa
junta municipalidade conforme os termos do processos administrativos n° 2187/2022 e n°
2037/2022.

Linhares-ES, 12 de maio de 2022.

14

RANIK ANTONIO RAMO
PROPRIETARIO

RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

n® 715, Bairro Interlagos, Linhares/ES - CEP: 29903-041

Av. Ouro Preto,
CNPJ n® 00.539.706/00001-26

Digitalizado com CamScanner



1

ATO CONSTITUTIVO POR TRANSFORMACAQ DE EMPRESARIO RANIK
ANTONIO RAMOS

RANIK ANTON!I RAMOS, brasileiro, natural da cidade de Linhares-ES, casado
sob o regime de comunhio parcial de bens, nascido em 20.04.1972,
empresario, residente 4 Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro Interlagos, Linhares-ES,
CEP 29903-041, filho de Antonio Ramos e Therezinha da Penha Ferrago
Ramos, portador do CPF n® 000.737.007-54 e cédula de identidade n°®
887.604-SGPC-ES; Empresario, com sede na Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro
Interlagos, Linhares-ES, CEP 29903-041, inscrito na Junta Comercial do
Estado do Espirito Santo sob o NIRE 32101083021 e no CNPJ sob n®
00.539.706/0001-26, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual se
regera, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA - EIRELI

RANIK ANTONI RAMOS, brasileiro, natural da cidade de Linhares-ES,
casado sob o regime de comunhao parcial de bens, nascido em 20.04.1972,
empresario, residente a Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro Interlagos, Linhares-ES,
CEP 29903-041, filho de Antonio Ramos e Therezinha da Penha Ferrago
Ramos, portador do CPF n® 000.737.007-54 e cédula de identidade n°
887.604-SGPC-ES. Constitui uma Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada, sob as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A empresa girara sob o nome empresarial RK
SONORIZACAQ E SERVICOS EIRELI e tera sede e domicilio na Av. Ouro
Preto, n® 715, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP 29903-041.

CLAUSULA SEGUNDA - O capital sera de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
sendo oriundo do acervo da empresa RANIK ANTONIO RAMOS,

Paragrafo dnico -~ a responsabilidade do titular é limitada ao capital
integralizado.

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto sera o de Atividades de sonorizagdo e de
fluminagdo, Instalagbes hidraulicas, sanitarias e de gas, Instalagio e
manutengdo de sistemas centrais de ar condicionade, de ventilagdo e
refrigeracao, Instalagbes de sistema de prevengdo contra incéndio, instalacao
de painéis publicitarios, Montagem e instalagao de sistemas e equipamentos de
iluminagdo e sinalizagdo em vias plblicas, portos e aeroportos, Outras obras
de instalagcdes em construgdes ndo especificadas anteriormente,

CERTIPICO O REGISTRO EM 30/10/2019 14:0% BOB N® 32600279673,
PROTOCOLO: 192511521 DE 25/10/2019. CODIGO DE VERIPICACKO:
11908025982, WIRB: 32800275673.

RE SONORIZAGAC B SERVICOS BIRELI

Paulo Cezar Juffo
SECRETARIG~CBRAL
VITORIA, 30/10/2018
www. slmplifics. a8, gov.br

's' Jucees

A validads deste documantc, se impresso, fica sujeite 4 comprovaclic de sua autenticidsde nos respectivos portsis.

Informandc saus respectivos obdiges de verificagho
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Continuagao do Ato Constitutivo por Transformacgédo de Empresario RANIK
ANTONIO RAMOS,

Servigos de pintura de edificios em geral, Outras obras de acabamento da
construgao, Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas
temporarias, Servicos de operagdo e fornecimento de equipamentos para
transporte e elevagdo de cargas e pessoas para uso em obras, Servigos
especializados para construgao nédo especificados anteriormente, Servico de
transporte de passageiros, locagdo de automéveis com motorista, Transporte
rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal, Outras
atividades de publicidade nao especificadas anteriormente, Agenciamento de
profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas, Aluguel de
moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos
musicais, Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
exceto andaimes, Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e
industriais nao especificados anteriormente, sem operader, Servigos
combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais, Limpeza em
prédios e em domicilics, Atividades paisagisticas, Servicos combinados de
escritério e apoio administrativo, Preparacdo de documentos e servigos
especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente,
Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposigses e festas, Produgao
usical, Produgio de espeticulos de rodeios, vaquejadas e similares, Artes
cénicas, espetdculos e atividades complementares n#o especificados
anleriormente e Producdo e promogac de eventos esportivos, OQutras
atividades esportivas néo especificadas anteriormente,

CLAUSULA QUARTA - A empresa iniciou suas atividades em 13.02.1995 e seu
prazo de duragéo € indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - A administragdo da empresa sera exercida por RANIK
ANTONIO RAMOS com os poderes e atribuices de administrar os negocios
sociais, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagcdes em favor de
terceiros.

CLAUSULA SEXTA - O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo em 31
de dezembro de cada ano. :

CLAUSULA SETIMA - Declaro que nao possuo nenhuma outra empresa dessa
modalidade registrada. ‘

CBRTIFICO © REGISTRO BM 30/10/201% 14:0% SOB N° 32600275673,
PROYOCOLO: 192311521 DR 25/10/2019. CODIGO DE VERIFICACRO:

11905025982, NIRE: 32600279673,

RK SONORIZACAO B EERVICDS RIRELE
s JUCEES

Paulo Cezar Juffo
SECRETARIO-GRRAL
VITORIA, 30/10/2019
www. simplifics.es.gov.br
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Continuacao do Ato Constitutiva por Transformagao de Empresario RANIK
ANTONIO RAMOS.

CLAUSULA OITAVA - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que
nao estd impedido de exercer a administracio de empresa individual de
respansabilidade limitada, por lei especial, ou em virtude de condenacao

concorréncia, contra as relacées de consumo, fé publica, ou g propriedade.
)

Sendo assim, assino este instrumento em uma dnica via.

Linhares-ES, 25 de Qutubro de 2019

; 3 i4: * 78673,
CERTIFICO O REGISTRC EN 30/30/101% 14:09 SOB N 3260027
PROTOCOLO: 192511$21 DE 25/10/201%. CODIOO DE VERIFICACRD:

11905025982, WIRE: 32600279673,
g MES RK BONORIZAGED E SERVICOS RIRELT

Paulo Cazar Juffo
SBCRETARTO - GERAL
VITORIA, 30710720319
www. gimplifica.es.gov,. br

Informande seus Tespectivos cddigos de verificagio

cidade nos reepectivos portais.






MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 00.539.706/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos pulblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:09:21 do dia 12/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/11/2022.

Cddigo de controle da certidao: 3E0A.7TBCC.979A.3B87

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certiddo N° 20220000389655

Identificacdo do Requerente: CNPJ N° 00.539.706/0001-26

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Puablica Estadual o direito de cobrar
‘|uaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 12/05/2022, valida até 10/08/2022.

A autenticidade deste documento poderia ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 12/05/2022.

“\utenticagdo eletrénica: 000E.9435.D600.8F83



Prefeitura Municipal de Linhares
Estado do Espirito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Depto de Administragdo Tributaria

Alvara de Licenga para Localizagao e Funcionamento
Razdo Social.: RK SONORIZACAOQ E SERVICOS EIRELI

Enderego.: AVENIDA OURO PRETO, 715- - INTERLAGOS
LINHARES ES

Atividade Econdémica Principal
CNAE NFSe - CNAE NFSe - Atividades de sonarizagéo e de iluminacéo

Inscricdo Cadastro Econémico Fiscal.: 0020921
CNPJ.: 00539706000126
Inscricdo Estadual.:

Horario de Funcionamento.: Horario Normat
Data de Emissdo.:  23/12/2020

Validade.: 31/12/2021

Restrigdes

ALVARA PROVISORIO POR 12 (DOZE) MESES, AGUARDANDO REG. DO
HABITE-SE.

O presente Alvard devera ser
colocado em |lugar visivel a
disposi¢ao da Fiscalizacio. e
Art. 86 da Lei 2.613/2006 Secretario o

Planejamento
Valdir Massucatti




CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT N° (01305/2019

Processo N°: 175393 / 2019

Requerente... JOSENILTON DE JESUS OLIVEIRA

Carteira N°.... ES-0048545/D
)13 [« A ENGENHEIRO ELETRICISTA

N° de Folhas: 002 Folha N°: 1

CERTIFICAMOS, de ordem do(a) senhor(a) Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO,que o profissioral acima qualificado, procedeu a(s)
ANOTACAO(OES) DE RESPONSABILIDADE TECNICA-ART, constantes do presente certificado,tendo
comprovado a efetiva realizagéo dos servicos de acordo com a Resolugdo N° 1025/2009 do CONFEA.

Esta certid@o € para fins de Cadastramento e Licitagdo. E nada mais tendo sido requerido, Eu CRISTINA
MARIA PAES DOS SANTOS, TECNICO(A) DE SERVICOS OPERACIONAIS, lavrei e datei a presente
Certiddo,que vai por mim assinada , e devidamente visada pelo(e) SUPERVISOR(A) DE ACERVO
TECNICO DO CREA/ES Eng. Eletric. E Eng. Seg. Trab. ERNANI DE CASTRO GAMA, por delegacao da
Presidéncia do CREA - ES

Vitoria, 13 de Novembro de 2019,

>
Sisting Jara POes 405 sahios Eng,
Tacnica Servicos Dperacionas
CREA-ES

A presente CERTIDAC tem validade permanente
Valida somente com a chancela do CONSELHO




: ; CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT N° 001305/2019

Profissional: JOSENILTON DE JESUS OLIVEIRA Protocalo N 175393 /2019
Carteira....... ES-0048545/D

Titulo(s) :

ENGENHEIRO ELETRICISTA

ART N% 0820190109729

Empresa Executora: RANIK ANTONIO RAMOS ME
Contratante: MARQUES ESTRUTURAS LTDA
Local da Obra; AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA

Municipio: LINHARES UF: ES
Antvidades Técnicas: Natureza da Participagéo: Nivel da Participacao:
30.1 - EXECUGAQ DE INSTALAGAC RESPONSABILIDADE TEGNIGA EXECUGAC

v KO XX RN KOO — X e KO = XN~ e e MO~ XX

stureza da Obra/Servigo: Tipo de Obra: Projetos/Servigos:

SERVICOS AFINS E CORRELATOS (ESPECIFICAR NO SERVIGOS AFINS E CORRELATOS {ESPECIFICAR NO NENHUM
CAMPQ 22} CAMPO 22) B B e e P T s B
o KA KO AR R e e e S e SR v s
Resumo do Contrato:

INSTALAGAO DE SISTEMA DE SONORIZAGAO DE GRANDE PORTE; INSTALAGAO DE SISTEMA DE ILUMINAGAO DE GRANDE PORTE;
INSTALACAO DE SISTEMA DE TELAO DE LED; INSTALACAQ DE SISTEMA DE TELAO COM TRANSMISSAD: EN_STALAGAO DE SISTEMA
DE SONORIZAGAO, ILUMINAGAO E GERAGAO DE ENERGIA NO TRIC ELETRICO CARRETA; INSTALAGAO DE GERADOR PARA
ALIMENTACAO DE TODO SISTEMA COM GERAGAO DE ENERGIA; INSTALACAO DE SISTEMA DE ATERRAMENTOS EM TODA
ESTRUTURA ~=KXX wr XXX ==~ XXK=- XX

Documento de Concluséo;

ATESTADO DE CAPACIDADE / RESPONSABILIDADE TECNICA EXPEDIDO PELA CONTRATANTE EM 24/0UT/2019, ASSINADO PELA SR *
NARIENY SOARES MAROUES - SOCIA ADMINISTRADORA, CERTIFICADO POR ESTE CONSELHO (CONTRATO N ° 032/2019 -
20/SET/2019). ~==)00C =on XK e KK HO==

RESTRIGOES :

"AS ATIVIDADES/SERVICOS ATESTADOS SAO COMPATIVEIS COM AS ATRIBUICOES DO PROFISSIONAL, NAOQ
HAVENDO RESTRICOES".

Atestado Certificado com aposicdo de selo(s) de seguranga numerado(s) de A 0100831 até A 0100833,

Vitéria, 13 de Novembro de 2018, Folha :002
WWW.Creaes.org.br

iRt Paes dos Saetios
Tacnica Servipos Operacionats
CREA-ED
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L ITEM DESCRICAO UNID | QUANT

PRODUCOES E ESTRUTURAS

[\l> MARQUES

ATESTADO DE CAPACIDADE/RESPONSABILIDADE TECNICA

A Empresa MARQUES ESTRUTURAS LTDA ME, CNP.J 23.039.262/0001-65, sediada a i
rua Av. Cachoeiro de Itapemirim, n.° 2161, Bairro Shell, Linh ares-ES, por intermédio de sua
representante legal a Sra. Narieny Soares Marques, portadora da Carteira de Identidade
n°. 3.128.375/ES, e do CPF n°. 095.218.137-17, residente na cidade de Linhares/ES,
ATESTA que a Empresa RANIK ANTONIO RAMOS ME, pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Av. Quro Preto, n° 715, Bairro Interlagos, l.inhares/ES — CEP: 29903-041,
inscrita no CNPJ sob o n° 00.539.706/0001-26, por seu Rasponsavel Técnico, forneceu e
prestou servigos no evento "PLANETA MIX LINHARES 2019", com extrema qualidade e sem
qualquer restricdo a esta empresa os objetos abaixo descritos/detalhados:

Endereco do Servigo: Av. Presidente Juscelino Kubitschek cle Oliveira, n.° 158, Bairro Novo
Horizonte, Linhares-ES.

Periodo da Realizagdo/Execugéo: 17/10/2019 a 19/10/2019

Prazo contratual: 15/10/2019 a 19/10/2019

Contrato n°.: 032/2019

ART n°.: 0820190109729

Responsavel Técnico: JOSENILTON DE JESUS OLIVEIRA
Nivel de atuacédo: Responsabilidade Técnica - Execucao
Titulo: Engenheiro Eletricista

RNP n°.: 0818146745

CREA n°.: ES-0048545/D

' SONORIZACAO DE GRANDE PORTE
| Sonecrizagdo contendo 01 console digital 56 canais, 02
compressores stereo, 01 processador 8 vias, 01 processador 04
 vias, 01 aparelho de cd, 24 caixas de som de alta line, 24 caixas sub
' grave, amplificadores. |

01 001 backline: 01 console digital 56 canais 24 vias, 02 eqjualizadores | UND 01

' de 31 bandas stéreo, 03 processadores de 04 vias, 01 aparelho de
| cd, 02 amplificadores para guitarra, 01 amplificador para contra
' baixo, 01 amplificador para teclado, 08 amplificadores para retorno
| stereo, 80 microfones (voz, bateria, percussao e over), 01 bateria
| completa, 25 directbox, 45 pedestais para microfone, 20 garras para

| microfone, 10 praticaveis (bateria, percusséo e teclado). 01 sistema

Av. Cachoeiro de Itapeminm, 2161, Bairro Shell — LINHARES/ES - CEP 29.901-617
Tel: (27) 3371-4833 / (27) 99840-4433 Email: atendimento @ marquesproducoes.cam.br




> MARQUES

PRODUCOES E ESTRUTURAS

comunicagao (palco, pa, luz), 02 luminarias de emergéncia, 02man o,
power, 01 multicabo de 56 vias, 04 spliter de 12 vias 20m, 80 cabos T
camon, 40 cabos banana. |

001 Side: 04 caixas de som de alta 800 wfly3 vias, 04 Caixas de som ; ,
sub grave 1.000w, 16 monitores (2 falantes de 127 drive), 400 w, 02 |

caixas sub grave de 1.000w para bateriz 18", 04 amplificadores
stereo 8.000w, 20 tomadas de ac

OBS: Com aterramento j E

02 | ILUMINAGAO DE GRANDE PORTE UND | 01

Huminagéao com; : , !

' 48 Par Led E !
01 canhao seguidor ‘

Cabos e acessorios completos

24 Move Bean, 01 Mesa de Luz digital,

01 rack de luz digital com 48 canais e 48 refletores focos 01,02 e 05 |

(lampadas — par 64).

02 (duas ) maquinas de fumaga

06 Strobos

09 mini brut

OBS: Com aterramento

03 | GERADOR UND 02
Geradores de no minimo 360 KVA gabinaco silencioso.
Obs: Diaria, alimentagio e abastecimento por conta do contratado

/ | OBS.. Com aterramento .
04 | TRIO ELETRICO DE GRANDE PORTE UND 01
{\ : Trio Elétrico carreta, Contendo no minime os seguintes

equipamentos:

b | 01 gerador de 260 kva, 01 mesa de 48 canais, 04 crossover, 02
k|  efeito, 02 quadra gate, 02 quadra compressor, 05 equalizador, 15
pedestal, 15 garra de microfone, 10 direct box, 40 microfones, 01

% aparelho de cd, 02 amplificadores de retorno, 06 caixas de retorno,

02 caixas de retorno de bateria, 01 bateria, 01 amplificador de
guitarra, 01 amplificador de baixo, 01 ampilificador de teclado, 10
refletores de 300w, 16 lampadas par 64, 04 movinghead 575 spot.
Lateral direita: 32 alto-falantes de grave de 800w, 32 alto-falantes de
médio grave 400w, 32 alto-falantes de médio agudo 150w,

Lateral esquerda: 32 alto-falantes grave 800w, 32 auto-falantes
médio grave 400w, 32 alto-falante médio agudo 150w.

Frente: 24 alto-falantes grave 800w, 16 alto-falantes meédio grave
400w, 16 alto-falantes médio agudo 150w.

Av. Cachoeiro de [tapemirim, 2161, Bairro She_:ll —~LINHARES/ES ~ CEP 29.901-617
Tel: (27) 3371-4833 / (27) 99840-4433 — Email: gi:endimemo@marquesproclucoes.com.br




PRODUCOES E ESTRUTURAS

Fundo: 24 alto-falantes grave 800w, 16 auto-falantes médio grave
400w, 16 alto-falantes, medio agudo 150w.

Amplificadores: 22 modelo 702 - 4.000w, 16 modslo 3.8 - 3.000w, 16
modelo 2.8 - 2.000w.

01(um) banheiro quimico interno com: pia e torneira, papel higié€nico, |

sabonete liquido e toalhas descartaveis, sendo a limpeza e
manutengao por conta da contratada.

Ps.: O abastecimento do gerador e da carreta sera por conta do
contratado.

I
H

05

PAINEL DE LED

Painel de LED - P 10- Outdoor, medindo 4m X 3m, com camara e
transmissdo simultanea, para ser instalado no local que acontecera
o evento.

OBS.: Com aterramento

UND 02

s
}

Linhares-ES, 24 de outubro de 2018.
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT N° 000320/2016

Processo N°; 027749 | 2016

Requerente... MAURO DE PAULA FERNANDES

Carteira N°...: MG-32163/TD
Titulo..............TECNICO EM ELETRONICA

N°¢ de Folhas: 002 Folha N°: 1

CERTIFICAMOS, de ordem do senhor Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO,que o profissional acima qualificado, procedeu a(s)
ANOTACAO(OES) DE RESPONSABILIDADE TECNICA-ART, constantes do presente certificado,tendo
comprovado a efetiva realizacio dos servicos de acordo com a Resolugéo N° 1025/2009 do CONFEA.

Esta certiddo é para fins 'de Cadastramento e Licitagdo. E nada mais tendo sido requerido, Eu VANDEIR
ALMEIDA DO ROSARIOQ, TECNICO(A) DE SERVICOS OPERACIONAIS, lavrei e datei a presente
Certiddo,que vai por mim assinada , e devidamente visada pelo(a) Gerente de Atendimento CrealES,
Eng® Civil JOSE MARIA COLA DOS SANTOS, por delegacéo da Presidéncia do CREA - ES

Vitéria, 10 de Margo de 2016.

Vandeir Alafetdda do R
Toe. de Betk Qe
Matr, 10§ Mg

T
A presente CERTIDAO tem validade permaner%fe
i Valida somente com a chancela do CONSELHO




; CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT N° 000320/2016

Profissional: MAURO DE PAULA FERNANDES Protocolo N°: 027749/2016
Carteira...... MG-32163/TD
Titulo(s) :

TECNICO EM ELETRONICA

ART N® 0820150190506

Empresa Executora: RANIK ANTONIO RAMOS ME
Contratante: BENEDITO PINTO JUNIOR ME
Local da Obra: PARQUE DE EXPOSICAO DE LINHARES

Municipio: LINHARES UF: ES

Atividades Técnicas: Natureza da Participagao: Nivel da Participag&o:
8.1 - EXECUGAQ DE OBRA RESPONSABILIDADE TECNICA EXECUgE0

KA K KUK KK = DOOUK N e S T e e YOO == YOO SO K o=
Natureza da Obra/Servigo: Tipo de Obra: Projetos/Servigos:
QUTROS SONORIZAGAQ NENHUM

SERVICOS AFINS E CORRELATOS INSTALACOES ELETRICAS TEMPORARIAS e R e XA
RS O~ XHKKK == XK e e KKK IO = KKK o

Resumo do Contrato:

RESPONSAVEL TECNICO PELO SERVIGO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SONORIZACAQ, ILUMINACAQ DE GRANDE PORTE,
GERADOR DE ENERGIA (360 KVA / 3~220/127V), PAINEL DE LED, TRIO ELETRICO DE GRANDE PORTE TIPO CARRETA, SONCRIZACAQ
EM CARROS VOLANTES, (CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 013/2015, ASSINADO EM 03/11/2015, RESTRITO AOS
SERVICOS EXECUTADOS NA AREA DE ENGENHARIA ELETRICA). =300 < XXX == XXXrrmm Y0Kmeom

Documento de Conclusio:

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA, EXPEDIDO PELA CONTRATANTE EM 04/01/2C16, ASSINADO PELO SR®. BENEDITO PINTO
JUNIOR - CONTRATANTE / PROPRIETARIO, CERTIFICADO POR ESTE CONSELHO, - ~-XXX ~mv 300X < XXomee X

RESTRICOES :

‘RESTRITO AOS SERVICOS EXECUTADOS, DESCRITOS NOS ITENS {01) - SONORIZAGAO DE GRANDE
PORTE, (03) - ILUMINAGAO DE GRANDE PORTE, (15), (16) - CENTRAL DE SEGURANCA, (17} - GERADOR, (19)
- PAINEL DE LED, (20), TUNEL GEO SPACE (ILUMINACAO INTERNA COM 20 MOVING READ BEAN 300 E 20 PAR
LED. CONSTANTE DO ATESTADO EM ANEXO."

Atestado Certificado com aposigéo de selo(s) de seguranca numerado(s) de A 0056021 até A 0056025.

Vitéria, 10 de Margo de 2016, Folha :002

www.creaes.org.br
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BENE EVENT®S

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Empresa BENEDITO PINTO JUNIOR ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.? 18.494.118/0001-89, situada na Rua Monteiro
Lobato, n® 2517, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP: 29.903-610, por intermédio
de seu representante legal, o Sr. Benedito Pinto Junior, atesta gue a empresa
RANIK ANTONIO RAMOS ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na
Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro Interlagos, Linhares/ES - CEP: 29903-041, inscrita
no CNPJ sob o n® 00.539.706/00001-26, por seus responsdveis técnicos os Srs.
DERIKSON ELIAS DOS SANTOS, Engenheiro Mecanico, RNP n°.: 0806082348 -
Carteira n°.: ES-016665/D, MAURO DE PAULA FERNANDES, Técnico em
Eletronica/Eletrotécnica, RNP n°.: 1404736166 - Carteira n®.: MG-32163/TD, - CPF
n°.: 938.769.636-72, ¢, ROXSANE ARGENTINA RAMOS, Administradora, CRA/ES
n.° 21015, forneceu com pontualidade e satisfagdo os servicos abaixo
especificados, executado no periodo de 02 de dezembro de 2015 a 06 de dezembro
de 2015 em conformidade com o prazo contratual, no Parque de Exposigbes de
Linhares, conforme Contrato de Prestagdo de Servigo n. 013/2015, firmado entre as
partes, cumprindo este em total harmonia com as clausulas pactuadas.

PLANILHA DE SERVICOS E QUANTITATIVOS

ITEM | Quant. & Descricao

SONORIZAGAO DE GRANDE PORTE

Sera necessario uma sonorizag&o contendo 01 console digital 56 canais,
02 compressores stereo, 01 processador 8 vias, 01 processador 04 vias,
01 aparelho de cd, 24 caixas de som de alta line, 24 caixas sub grave,
amplificadores.

01 o1

001 backline: 01 console digital 56 canais 24 vias, 02 equalizadores de 31
bandas stéreo, 03 processadores de 04 vias, 01 apareiho de cd, 02
amplificadores para guitarra, 01 amplificador para contra baixo, 01
amplificador para teclado, 08 amplificadores para retorno stereo, 80
microfones (voz, bateria, percussdo e over), 01 bateria completa, 25

BENEDITO PINTO JUNIOR ME
CNPJ sob o n.® 18.494.118/0001-89
Rua Monteiro Lobato, n® 2517, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP: 29.903-610
Tel: (27} 99790-7979



BENE EVENT®S

directbox, 45 pedestais para microfone, 20 garras para microfone, 10
praticaveis (bateria, percusséo e teclado), 01 sistema comunicagéo (palco,
pa, luz), 02 luminarias de emergéncia, (2man power, 01 multicabo de 56
vias, 04 spliter de 12 vias 20m, 80 cabos camon, 40 cabos banana.

001 Side: 04 caixas de som de alta 800 wily3 vias, 04 Caixas de som sub
grave 1.000w, 18 monitores (2 falantes de 127 drive), 400 w, 02 caixas sub
grave de 1.000w para bateria 18", 04 amplificadores stereo 8.000w, 20
tomadas de ac.

02

01

PALCO GEOSPACE

Um palco para shows nacionais e regionais, nas dimens&es de 19 metros
de frente por 19 metros de profundidace, com altura do piso ac teto do
palco de 13 metros com piso, piso do palco de 21m X 21 m e estrutura
metalica tubular industrial @ compensadcs de 20mm na cor preta, na altura
variavel de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com
fundo e lateral em tela, teto em duralum nio na forma de % de esfera (tipo
Geo Space), com cobertura em lona nightandday, com housemix para
mesas de PA e monitor, medindo no minimo 5x5m em Q30 com escada de
acesso, 05 praticaveis medindo no minimo 2x1x,050m.

a3

01

ILUMINAGAO DE GRANDE PORTE
Sera necesséria uma lluminagdo com:
48 Par Led
01 canhéo seguidor
Cabos e acessérios completos
24 Move Bean, 01 Mesa de Luz digital,

01 rack de luz digital com 48 canais ¢ 48 refletores focos 01,02 e 05
(lampadas - par 64),

02 (duas ) maquinas de fumaga
06 Strobos

09 mini brut

04

01

PASSARELA

Sera necesséria a confecgéo de uma passarela em forma de T, em frente
ao Palco |, medindo 8,80m X 1,70 m e 02 metros de altura horizontal e
10m X 1,70m e 02 metros de altura na vetical.

BENEDITO PINTO JUNIOR ME

Rua Monteiro Lobato, n® 2517, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP: 29.903-810

CNPJ sob o n.° 18.494.118/0001-89

Tel: {27) 99790-7979




BENE EVENT®S

SANITARIOS ]
05 16
Sanitarios quimicos com servigo de limpeza
STAND
06 06 el ’
Stands de octanorm climatizado(com mobilias), tamanho 5,00 x 5,00m
cada
TENDAS
07 10
Tendas medindo 6 X 6, modelo chapéu de bruxa em night Day anti-chama.
CAMARIM
08 01 Camarim climatizado de octanorm para atragbdes nacionais, tamanho
10x10m(100m?) com sanitario, mobilias, frigobar, espelho, araras e piso
revestido em carpete emborrachado na cor de aluminio, Arara, poltronas,
freezer e espelhos.
400 FECHAMENTO
09

Mts Fechamento de compensado naval com 2,20m de altura, pintado na cor
branca para protecéo de palcos, sanitérios e camarins

100 - SEPARADOR DE PUBLICO
10
mts separador de plblico galvanizado
11 04
ELEVADOS DE SEGURANGA
TENDAS
12 20
h Tendas medindo 3 X 3, modelo chapéu de bruxa em night Day anti-chama.
DIARIAS
13 40 Diarias de seguranga e cordeiros para apoio durante o evento
COORDENADOR OPERACIONAL
O servigo devera ser executado por profissional com experiéncia na |
14 01

atividade de Coordenagao Operacional, responsabilizando pela execucao
do evento e coordenagdo de todos os profissionais envolvidos na
montagem, desmontagem e transporte de equipamentos, entre outras
incumbéncias inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do
evento.

BENEDITO PINTO JUNIOR ME
' CNPJ sob o n.® 18.494.118/0001-89
Rua Monteiro Lobato, n® 2517, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP: 29.903-610
Tel: (27) 99790-7979 e
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15

01

TRIO ELETRICO DE GRANDE PORTE

Trio Eletrico carreta, Contendo no minime os seguintes equipamentos:

01 gerador de 260 kva, 01 mesa de 48 canais, 04 crossover, 02 efeito, 02
quadra gate, 02 quadra compressor, 05 equalizador, 15 pedestal, 15 garra
de microfone, 10 direct box, 40 microfones, 01 aparelho de cd, 02
amplificadores de retorno, 06 caixas de retorno, 02 caixas de retorno de
bateria, 01 bateria, 01 amplificador de guitarra, 01 amplificador de baixo,
01 amplificador de teclado, 10 refletores de 300w, 16 lampadas par 64, 04
movinghead 575 spot.

Lateral direita: 32 alto-falantes de grave de 800w, 32 alto-falantes de
medio grave 400w, 32 alto-falantes de médio agudo 150w.

Lateral esquerda: 32 alto-falantes grave 800w, 32 auto-falantes médio
grave 400w, 32 alto-falante médio agudo 150w,

Frente: 24 alto-falantes grave 800w, 16 alte-falantes médio grave 400w, 16
alto-falantes médio agudo 150w.

Fundo: 24 alto-falantes grave 800w, 16 zuto-falantes médio grave 400w,
16 alto-falantes, médio agudo 150w.

Amplificadores: 22 modelo 702 - 4.000w, 16 modelo 3.8 - 3.000w, 16
modelo 2.8 - 2.000w.

01(um) banheiro quimico interno com: pia e torneira, papel higiénico, '
sabonete liquido e toalhas descartaveis, sendo a limpeza e manutengao
por conta da contratada.

Ps.: O abastecimento do gerador e da carreta sera por conta do
contratado. i

16

01

CENTRAL DE SEGURANCA

Central de Seguranga com Cémeras de seguranga no local do evento,
durante os shows. A Camera de seguranca SPEED DOME de alta
precisdo com zoom Digital 26x alcance de 1000 metros articulagéo 180°,
com giro de 360°, Gravag&io REAL TIME, em DVR VD 8E240.

17

02

GERADOR
Geradores de no minimo 360 KVA gabinado silencioso.

Obs: Diaria, alimentagao e abastecimento por conta do contratado

18

L

01

CAMAROTE

BENEDITO PINTO JUN!OR ME

CNPJ sob 0 n.° 18.494.1 18/0001-89

Rua Monteiro Lobato, n® 2517, Bairro Interlagos, Linhares-ES, CEP: 29.903-610 ./
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modelo cabine de dois andares, sendo 3,20m de frente x 3.00m de fundos
o tamanho inteiro de cada camarote, com corredor de 1 .20m de largura,
escadas de acesso com 2,20m de largura, estrutura em tubo galvanizado
de 2" (polegadas) com compensado naval de 20mm, parapeito com 1,15m
de altura,corredores fechados em compensado naval com portas de
acesso a cada cabine, piso em tablado de compensado naval de 20mm
coberto com tapete € metalon 70x40, cobertura com esperas e tendo
modelo chapéu de bruxa e estrutura galvanizada. deverao ser montados
em 02 (dois) andares com 10 camarotes cada andar

PAINEL DE LED

19 01 Painel de LED - P 10- Outdoor, medindo 4m X 3m, com camara e i
transmiss&o simultanea, para ser instalado no local que acontecera o
evento.

TUNEL GEO SPACE

20 01 Tamanho 86mx19m com 9,5m de altura do piso ao vac central, lona

transparente e iluminagao interna com 20 Moving Read Bean 300 e 20 par
led

Por ser verdade, firmo a presente.

Linhares - ES, 04 de janeiro de 2016.

BENEDITO PINTO JUNIORWE
CONTRATANTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N© 157,~CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 ~ JOAO NEIVA/ES -~ CNPJ: 31.776.479/0001-86

MINUTA DA RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
Processo Administrativo n° 2187/2022
Dispensa de Licitacdo n° XXX/2022

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de sonorizagdo
e iluminagdo de palco médio para a XXXIV Festa de Emancipagéo Politica de Jodo Neiva.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, CNPJ n¢ 31.776.479/0001-86, com sede
a Avenida Presidente Vargas, n® 157, Centro, Jodo Neiva/ES, CEP 29680-000.

CONTRATADO: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI, CNP] n? 00.539.706/0001-26,
com sede a Av. Ouro Preto, n® 715-B, Bairro Interlagos, Linhares/ES, CEP 29.903-041.

Valor total da contratacio: R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais).
Fundamentagcio: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Ratifico nos termos do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa de Licitagdo n®
XXX/2022, em conformidade com o Termo de referéncia e justificativa nos autos do
Processo Administrativo n® 2187/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Jodo Neiva/ES, XX de de 2022.

MUNICIPIO DE JOAO NEIVA
PAULO SERGIO DE NARDI
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO ~ TEL: (27) 3258-4700 — FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 — JOAO NEIVA ~ ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N2 XXX /2022

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE JOAO NEIVA E A EMPRESA RK
SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

O MUNICIPIO DE ]0@0 NEIVA, com sede a Avenida Presidente Vargas, 157, inscrita no CNP]J
n? 31.776.479/0001-86, neste ato representado pelo Exm? Prefeito Municipal, Sr. Paulo
Sérgio de Nardi, e de outro lado, a empresa RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI, com
sede a Av. Ouro Preto, n? 715-B, Bairro Interlagos, Linhares/ES, CEP 29903-041, inscrita no
CNP] n2 00.539.706,/0001-26, representada pelo Sr. Ranik Antoni Ramos, brasileiro, casado,
empresario, inscrito no CPF: 000.737.007-54, residente na Av. Ouro Preto, n® 715, Bairro
Interlagos, Linhares/ES, CEP 29903-041, empresa de ora em diante denominada
CONTRATADA, tendo em vista a Dispensa de Licitagdo n? XXX/2022, nos termos do artigo 24,
I, da Lei Federal n? 8.666/93, oriunda do Processo Administrativo n® 2187 de 06/04/2022,
resolvem celebrar o presente Contrato, em conformidade com as clausulas adiante descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de sonorizagao e
iluminacéo de palco médio para a XXXIV Festa de Emancipagdo Politica de Jodo Neiva.

CLAUSULA SEGUNDA - DO LOCAL, PRAZO E CONDIGOES DE FORNECIMENTO

2.1. A Contratada devera prestar os servicos em perfeitas condigdes, no prazo e local indicados
pela Prefeitura Municipal Jodo Neiva/ES, em estrita observancia das especificagbes propostas,
ap6s recebimento de Ordem de Servigo - 0S, emitida pelo Setor de Compras da PMJN.

2.1.1. Os locais, datas e horarios serdo informados na 0.S., com antecedéncia minima de 05
(cinco) dias uteis da data do evento.

2.2. Os equipamentos deverdo ser de superior qualidade, de forma a propiciar um perfeito e
adequado servico, devendo ser suplementado de acordo com a necessidade do evento, evitando
diminuicdo na qualidade dos servigos oferecidos. Em nenhuma hipdtese o fato acarretara
aumento do preco ajustado para o evento.

2.3. A empresa contratada devera montar, desmontar e recolher a estrutura, ficando a
Prefeitura Municipal de Jodo Neiva, livre de quaisquer responsabilidades.

2.3.1. A desmontagem devera ocorrer em até 01 (um) dia util apos o encerramento do Gltimo
dia do evento, para nio acarretar transtornos aos usuarios das vias publicas de realizacao dos
eventos.

=S
S
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CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratagao correrio a conta do orcamento vigente a

saber:

SEMUC
Promogao de eventos culturais - Servigo de Terceiros Pessoa Juridica

Fonte: 1001
Ficha: 0638

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS
4.1 - 0 valor do presente Contrato é de R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais).

CLAUSULA QUINTA - FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da certificagao
da nota fiscal/fatura e mediante apresentagdo das Certidoes de Regularidade Fiscal e
Trabalhista.

5.2. Verificada qualquer irregularidade na emissdo da NF/fatura, esta serd devolvida a
CONTRATADA, para que seja providenciada sua correcdc, ficando o prazo de pagamento
prorrogado, proporcionalmente ao prazo de regularizagdo, sem que isso implique qualquer
custo adicional a Municipalidade;

5.3. A NOTA FISCAL devera conter o mesmo CNPJ] e razdo social apresentados quando da
Confratagdo;

5.4. No texto da NOTA FISCAL ELETRONICA/NOTA FISCAL deverio constar, obrigatoriamente
o numero do Pregdo, objeto, prego unitario e total;

5.5. Para a efetivacdo do pagamento a CONTRATADA dever4d manter as mesmas condigdes
relativas a proposta de prego e habilitagdo;

5.6. A PM]N poderd deduzir do pagamento, importincias devidas pela CONTRATADA em
decorréncia de inadimplemento das obriga¢des assumidas;

5.7. Os pregos serdo fixos e irreajustaveis, exceto nos casos previstos em lei;

5.8. Em nenhuma hipétese havera pagamento antecipado.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL
6.1. O prazo de vigéncia do presente Contrato sera até 31 de agosto de 2022.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Transportar, montar e desmontar os itens locados nas datas e locais determinados pela
CONTRATANTE, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia ao evento;
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7.2. Responsabilizar-se integralmente pela execugdo dos servigos;

7.2.1. E facultado 3 CONTRATADA subcontratar servicos de execugio, infraestrutura e apoio
logistico para os eventos, sem qualquer custo adicional para o CONTRATANTE;

7.3. A CONTRATADA esta obrigada a corrigir, reparar, remover ou substituir, as suas expensas,
no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verificam vicios, defeitos ou incorre¢des
resultantes da execugdo dos servigos ora contratados;

7.4. Responder por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus
empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razdo de acidentes, agdo ou omissao dolosa ou
culposa, pelo preposto da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes da execugao
dos servicos contratados;

7.5. A Contratada disponibilizara técnicos devidamente habilitados para as fun¢des necessarias a
operacionalizagdo, assumindo inteira responsabilidade pelas obrigagbes trabalhistas,
previdencidrias, alimentagdo, hospedagem, taxas, impostos, comerciais e fiscais, referentes a
execug¢ao contrato;

7.6. Manter os seus colaboradores, quando em servigo, nas dependéncias do CONTRATANTE,
portando uniformes e/ou crachas de identificagao, além de prové-los com os Equipamentos de
Protecio Individual - EPI, quando for necessario;

7.7. Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a
todas os questionamentos;

7.8. A CONTRATADA obriga-se a manter um supervisor responsavel pelo gerenciamento da
execucio dos servigos, objeto deste Contrato;

7.9. Aceitar a fiscalizagio e o acompanhamento pela CONTRATANTE, durante toda vigéncia do
Contrato;

7.10. Manter, durante toda a execucgdo da contratagio, a compatibilidade com as obriga¢des
assumidas, conforme dispde o inciso X111, do artigo 55, da Lei n® 8.666/1993;

7.11. Comunicar imediatamente, por intermédio do fiscal do contrato, toda e qualquer
irregularidade ou dificuldade que impossibilite a execugao do contrato;

7.12. Apresentar Nota Fiscal e documentagio, de acordo com o exigido no item 5.1, condigao de
pagamento;

7.13. Comunicar a PMJN, mediante documentagio prépria, toda e qualquer alteracdo feita no
contrato social, ato constitutivo ou estatuto, para apreciagdo da autoridade competente.

7.14. Os equipamentos utilizados na execugdo dos servicos devem estar em plenas condigdes de
uso e devidamente limpos;

7.15. E de responsabilidade da CONTRATADA garantir a seguranca dos equipamentos instalados,
desde o momento da instalagdo até sua retirada.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao objeto deste
Contrato, para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigacdes dentro das normas e
condigdes especificadas;

8.2. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato por servidor especialmente designado,

O¢
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nos termos do art. 67 da Lei n® 8.666/93;

8.3. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, nas
condicdes e prazos estabelecidos na Clausula Quinta deste Contrato;

8.4, Alocar os recursos orcamentarios e financeiros necessarios a execugdo da contratacao.
8.5. Notificar a CONTRATADA, por escrito, qualquer irregularidade encontrada na execugao
do contrato, determinando que o regularize, sem 6nus a CONTRATADA, tantas vezes quanto
necessarias, sempre que apresentarem incompatibilidade com o objeto.

8.6. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos da proposta apresentada.

8.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposi¢do de aplicagdo de eventuais penalidades,
garantindo o contraditdrio e a ampla defesa.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

9.1. A autoridade competente designara, formalmente, fiscal responsavel pelo
acompanhamento da execuc¢do da contratagdo, aos quais compete:
a) Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo de execucido do futuro contrato, objetivando

verificar o cumprimento das disposi¢cdes administrativas, em todos os seus aspectos;

b) Atestar a prestacdo dos servigos de acordo com as clausulzs do contrato;

c) Solicitar a seus superiores, em tempo habil, a adocdo de medidas convenientes nos casos
em que as providéncias necessarias ultrapassem sua competéncia de fiscaliza¢do, consoante
disposto no art. 67, §§ 12 e 29, da Lei n? 8.666/93;

d) O fiscal anotard todas as ocorréncias relacionadas com a entrega em registro proprio,
determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas de execucio;

e) A fiscalizacdo sera exercida no interesse exclusivo da FMJN e nio exclui, nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inconsisténcia.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES

10.1 - A CONTRATADA devera observar rigorosamente as condi¢des estabelecidas para o
fornecimento do OBJETO, sujeitando-se as penalidades constantes nos artigos 86 e 87 da Lei
n? 8.666/1993, a saber:

a) ADVERTENCIA, nos casos de pequenos descumprimentos deste Contrato, que ndo gerem
prejuizo para PMJN; '

b) MULTA POR MORA de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia, limitado a 10%
(dez por cento), incidente sobre o valor global da contratagio, nos casos de descumprimento
do prazo estipulado para a entrega dos produtos, ou das substituicées de produtos previstas
neste Contrato, que serd calculada pela formula M = 00,0033 x C x D. Tendo como
correspondente: M = valor da multa, C = valor da obrigacdo e I) = niimero de dias em atraso;

c) MULTA POR INADIMPLEMENTO - 10% (dez por cento), incidente sobre o valor global da
contratagdo, pela recusa em fornecer os produtos;
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d) Suspensdo tempordria de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Jodo

Neiva por um periodo de até 2 (dois) anos, nos casos de recusa quanto ao fornecimento do
material;

e) DECLARACAO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administragio Puiblica,
nos casos de pratica de atos ilicitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da

licitagdo ou contratagdo, tais como conluio, fraude, adulteragdo de documentos ou emissio de
declaracio falsa.

10.2 - Da aplicagao de penalidades cabera recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n®
8.666/1993;

10.3 - As sang¢Oes administrativas somente serdo aplicadas pela PMJN, apds a devida
notificagdo e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia;

10.4 - A notificagdo devera ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de
recebimento, onde sera indicada a conduta considerada irregular, a motivacao e a espécie de

sancao administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razdes de
defesa;

10.5 - O prazo para apresenta¢do de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis a contar da
intimacdo, onde devera ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lei n® 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1. O presente Contrato podera ser rescindido a qualquer tempo:

I - Por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XIl e
XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

11 - Amigavel entre as partes, nos termos do art. 79, 11, da Lei 8.666/93;

III - Por ato da CONTRATADA reconhece que, na hipétese de inexecugdo total ou parcial do
presente Contrato, a CONTRATANTE podera rescindi-lo unilateralmente, sem prejuizo das
sang¢des contratuais e legais que lhe forem inerentes.

11.2. A inexecugio total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao, com as consequéncias
contratuais e as previstas em lei, bem como a aplicagdo das multas e penalidades previstas neste
instrumento.

11.3. Constituem motivo para rescisao do contrato:
I - 0 ndo cumprimento de cliusulas contratuais, especificagdes, projetos, ou prazos;
II - cumprimento irregular de cliusulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

I1I - a lentidio do seu cumprimento, levando a administragdo a comprovar a impossibilidade, da
conclusio do fornecimento, nos prazos estipulados;

IV - 0 atraso injustificado no inicio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados;

V - a paralisagio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados, sem justa causa e prévia
comunicacio a Administracao;
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VI - a subcontratagio total do seu objeto, a associagdo do contratado com outrem, a cessao ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusdo, cisdo ou incorporagao.

VII - o desatendimento das determinacdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugio, assim como as de seus superiores;

VIII - 0 cometimento reiterado de faltas na sua execugéo, anotadas na forma do § 12 do art.67 da
Lein? 8.666/93.

IX - a decretacdo de faléncia, ou a instauragdo de insolvéncia civil;
X - a dissolugao da sociedade;

XI - a alteragio social ou a modificagio da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juizo da
CONTRATANTE, prejudique a execugdo do contrato;

XII - razbes de interesse publico de alta relevincia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela méaxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

XIII - a ocorréncia de casos fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugao do contrato;

XIV - o atraso superior a 90(noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administragdo
decorrentes dos fornecimentos ja prestados, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbagdo da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obriga¢des até que seja normalizada a situagdo;

XV - A supressao, por parte da Administragdo, dos fornecimentos/abastecimentos, acarretando
modificacdo do valor inicial do contrato além do limite permitido no § 12 do art.65 da Lei n®
8.666/93.

11.2.1. A decisao da autoridade competente, relativa a rescisdo do contrato, devera ser precedida
de justificativa fundada, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - REAJUSTAMENTO

12.1. Os precos propostos ndo serdo reajustados, exceto o0s casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

13.1. Aplica-se a execugdo deste Contrato, em especial aos casos omissos, a Lei n? 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICACAO

14.1. O presente Contrato sera publicado, em resumo, no Didrio Oficial dos Municipios e no
Diario Oficial do Estado do Espirito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61,
paragrafo tinico da Lei n 8.666/93, correndo a despesa por conta do contratante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSICOES GERAIS
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15.1. Fica eleito o foro do Municipio de Jodo Neiva para dirimir quaisquer dividas porventura
decorrente durante a execugdo deste instrumento, desde que ndo possam ser solucionadas
amigavel ou administrativamente pelas partes.

15.2. E, por estarem justos e de comum acordo, assinam o presente instrumento em
04(quatro) vias de igual teor e forma na presenca de duas testemunhas, para que produza os
efeitos legais.

Jodo Neiva, XX de de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
CONTRATANTE

JOAO AUGUSTO SELVATICI SARCINELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME CPF

NOME CPF
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ANEXO UNICO - ESPECIFICACOES E QUANTIDADES CONTRATADAS

ITEM

DESCRICAO DOS SERVICOS

UN

QTD

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01

SERVICO DE __SONORIZACAQ _MEDIO

PORTE

ESPECIFICACAO:

- 12 Cx de LINE ARRAY
“grave/médio/agudo” (3 vias) com poténcia
de 1.750 RMS (unidade), contendo 04 alto
falantes 8” 400 rms e dois drives de 2" 150
rms;

- 12 Cx de sub grave com 24 alto falantes de
18”7 /800 RMS (por falante);

- 01 Console digital 32 canais, 16 auciliares
(gate, compressor, efeitos e equalizadores) -
inclusos na mesa digital com software
atualizado.

- 01 Processador de frequéncia (doze vias);

- 01 Equalizador grafico 31 bandas stéreo;

- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com
50 metros de comprimento com Split;

- 03 Amplificadores com 14.000 RMS de
poténcia sub grave;

- 03 Amplificadores com 8.000 RMS de
poténcia médio grave;

- 02 Amplificadores com 2.800 RMS de
poténcia alta Sistema de Palco;

- 04 Monitores com dois alto falantes de 12"
400 RMS mais grave sm400;

- 01 Amplificador de guitarra com dois alto
falantes de 12” 250 RMS;

- 01 Amplificador de contra baixo - com 04
alto falantes de 10”250 RMS e 01 alto falante
de 15"400RMS;

- 01 Bateria Profissional - Bumbo, Ton1,
TonZ e surdo;

- 02 Praticaveis telescopio para bateria e
percussao 2X1m X 0.40;

- 02 Kit microfones para bateria;

- 02 Microfones sem fio - profissional UHF
multi frequéncia;

- 15 Microfones com fiop/voz de boa
qualidade;

- 10 Microfones com fiop/instrumentos de
boa qualidade;

- 10 Garras para microfone;

- 15 Pedestais para microfones tipo girafa;

- 07 Direct box ativo.

Diaria
24h

R$ 2.850,00

R$ 8.550,00
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02

SERVICO DE ILUMINAGCAO CENICA DE
MEDIO PORTE

ESPECIFICACAO:

- 06 Movingred 5R;

- 01 Mesa de luz digital, 04 saidas dmx 12,
par de led 54 led 3 wats tri led 12-par 64 foco
5 com gelatinas;

- 02 Refletor mini brut 6 lampadas;

- 01 Maquina de fumaga 3000

- 02 strobo 3000;

- 02 Rack dimer 12 canais;

- 02 Rack disjuntor 12 canais;

- 12 Par de led com RGB.

Diaria
24h

3 R$ 2.200,00

R$ 6.600,00

VALOR TOTAL CONTRATADO:

R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e
cinquenta reais)

&5
-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N© 157, CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA/ES -~ CNP): 31.776.479/0001-86

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
Processo Administrativo n®° 2187 /2022
Dispensa de Licitagao n° 005/2022

Objeto: Contratacio de empresa especializada na prestacdo de servigos de sonorizagao
e iluminagdo de palco médio para a XXXIV Festa de Emancipacdo Politica de Jodo Neiva.

CONTRATANTE: MUNICIiPIO DE JOAO NEIVA, CNPJ n® 31.776.479/0001-86, com sede
3 Avenida Presidente Vargas, n® 157, Centro, Jodo Neiva/ES, CEP 29680-000.

CONTRATADO: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI, CNP] n® 00.539.706/0001-26,
com sede a Av. Ouro Preto, n? 715-B, Bairro Interlagos, Linhares/ES, CEP 29.903-041.

Valor total da contratacio: R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais).
Fundamentagio: Art. 24, inciso 11, da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Ratifico nos termos do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa de Licitagdo n°
005/2022, em conformidade com o Termo de referéncia e justificativa nos autos do
Processo Administrativo n® 2187/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Jodo Neiva/ES, 13 de maio de 2022.

MUNICIPI OAO NEIVA
PAULO DE NARDI
fefeito Municipal
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N 026/2022

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE JOAO NEIVA E A EMPRESA RK
SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI

0 MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, com sede a Avenida Presidente Vargas, 157, inscrita no CNPJ
n° 31.776.479/0001-86, neste ato representado pelo Exm? Prefeito Municipal, Sr. Paulo
Sérgio de Nardi, e de outro lado, a empresa RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI, com
sede a Av. Ouro Preto, n2 715-B, Bairro Interlagos, Linhares/ES, CEP 29903-041, inscrita no
CNPJ n? 00.539.706/0001-26, representada pelo Sr. Ranik Antoni Ramos, brasileiro, casado,
empresario, inscrito no CPF: 000.737.007-54, residente na Av. Ouro Preto, n? 715, Bairro
Interlagos, Linhares/ES, CEP 29903-041, empresa de ora em diante denominada
CONTRATADA, tendo em vista a Dispensa de Licitagdo n2 005/2022, nos termos do artigo 24,
11, da Lei Federal n® 8.666/93, oriunda do Processo Administrativo n? 2187 de 06/04/2022,
resolvem celebrar o presente Contrato, em conformidade com as clausulas adiante descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Contratagio de empresa especializada na prestagao de servicos de sonorizagdo e
iluminacdo de palco médio para a XXXIV Festa de Emancipacio Politica de Jodo Neiva.

CLAUSULA SEGUNDA - DO LOCAL, PRAZO E CONDICOES DE FORNECIMENTO

2.1. A Contratada devera prestar os servicos em perfeitas condi¢oes, no prazo e local indicados
pela Prefeitura Municipal Jodo Neiva/ES, em estrita observancia das especificacoes propostas,
ap6s recebimento de Ordem de Servigo - 0S, emitida pelo Setor de Compras da PMJN.

2.1.1. Os locais, datas e horarios serdo informados na 0.S., com antecedéncia minima de 05
(cinco) dias tteis da data do evento.

2.2. Os equipamentos deverao ser de superior qualidade, de forma a propiciar um perfeito e
adequado servigo, devendo ser suplementado de acordo com a necessidade do evento, evitando
diminuicdo na qualidade dos servicos oferecidos. Em nenhuma hipétese o fato acarretara
aumento do prego ajustado para o evento.

2.3. A empresa contratada deverd montar, desmontar e recolher a estrutura, ficando a
Prefeitura Municipal de Jodo Neiva, livre de quaisquer responsabilidades.

2.3.1. A desmontagem devera ocorrer em até 01 (um) dia Gtil ap6s o encerramento do ultimo
dia do evento, para nao acarretar transtornos aos usuarios das vias piiblicas de realizagdo dos

eventos. F’UL!CADO EM

Assinado de forma digital RRBKEITURA BUN. JOAG NEIVA
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CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrao a conta do orgamento vigente a
saber:

SEMUC

Promocdo de eventos culturais - Servigo de Terceiros Pessoa Juridica
Fonte: 1001

Ficha: 0638

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS
4.1 - O valor do presente Contrato é de R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais).

CLAUSULA QUINTA - FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da certificagao
da nota fiscal/fatura e mediante apresentagdo das Certiddes de Regularidade Fiscal e
Trabalhista.

5.2. Verificada qualquer irregularidade na emissdo da NF/fatura, esta sera devolvida a
CONTRATADA, para que seja providenciada sua corregao, ficando o prazo de pagamento
prorrogado, proporcionalmente ao prazo de regularizagdo, sem que isso implique qualquer
custo adicional a Municipalidade;

5.3. A NOTA FISCAL devera conter o mesmo CNPJ e razao social apresentados quando da
Contratacao;

5.4. No texto da NOTA FISCAL ELETRONICA /NOTA FISCAL deverao constar, obrigatoriamente
o ntimero do Pregio, objeto, prego unitirio e total;

5.5. Para a efetivacio do pagamento a CONTRATADA devera manter as mesmas condi¢des
relativas 2 proposta de preco e habilitacao;

5.6. A PMJN podera deduzir do pagamento, importancias devidas pela CONTRATADA em
decorréncia de inadimplemento das obrigagdes assumidas;

5.7. Os precos serdo fixos e irreajustaveis, exceto nos casos previstos em lei;

5.8. Em nenhuma hipétese havera pagamento antecipado.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL
6.1. 0 prazo de vigéncia do presente Contrato sera até 31 de agosto de 2022.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1. Transportar, montar e desmontar 0s itens locados nas datas e locais determinados pe}?/..ja

CONTRATANTE, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia ao evento; aw)

'

RK SONORIZACAQOE Assinado de forma digital por RK
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7.2. Responsabilizar-se integralmente pela execucdo dos servigos;

72.1. E facultado 3 CONTRATADA subcontratar servi¢os de execucdo, infraestrutura e apoio
logistico para os eventos, sem qualquer custo adicional para o CONTRATANTE;

73. A CONTRATADA esti obrigada a corrigir, reparar, remover ou substituir, as suas expensas,
no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que s€ verificam vicios, defeitos ou incorre¢oes
resultantes da execugdo dos servigos ora contratados;

7.4. Responder por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus
empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razdo de acidentes, acao ou omissdo dolosa ou
culposa, pelo preposto da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes da execugao
dos servicos contratados;

7.5. A Contratada disponibilizara técnicos devidamente habilitados para as fun¢des necessarias a
operacionalizacao, assumindo inteira responsabilidade pelas obrigacdes trabalhistas,
previdenciarias, alimentagio, hospedagem, taxas, impostos, comerciais e fiscais, referentes a
execucao contrato;

7.6. Manter os seus colaboradores, quando em servico, nas dependéncias do CONTRATANTE,
portando uniformes e/ou crachas de identificacdo, além de prové-los com 0s Equipamentos de
Protegdo Individual - EPI, quando for necessario;

7 7. Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a
todas os questionamentos;

7.8. A CONTRATADA obriga-se a manter um supervisor responsavel pelo gerenciamento da
execucao dos servigos, objeto deste Contrato;

7.9. Aceitar a fiscalizacdo e o acompanhamento pela CONTRATANTE, durante toda vigéncia do
Contrato;

710. Manter, durante toda a execugao da contratacio, a compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, conforme dispde o inciso XIII, do artigo 55, da Lei n® 8.666/1993;

7.11. Comunicar imediatamente, por intermédio do fiscal do contrato, toda e qualquer
irregularidade ou dificuldade que impossibilite a execu¢ao do contrato;

7.12. Apresentar Nota Fiscal e documentagdo, de acordo com 0o exigido no item 5.1, condi¢do de
pagamento;

7.13. Comunicar a PMJN, mediante documentagio prépria, toda e qualquer alteragdo feita no
contrato social, ato constitutivo ou estatuto, para apreciagdo da autoridade competente.

7.14. Os equipamentos utilizados na execucio dos servicos devem estar em plenas condigdes de
uso e devidamente limpos;

7.15. E de responsabilidade da CONTRATADA garantir a seguranca dos equipamentos instalados,
desde 0 momento da instalagdo até sua retirada.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao objeto deste
Contrato, para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigacdes dentro das normas ¢
condicoes especificadas;

8.2. Acompanhar ¢ fiscalizar a execucdo do Contrato por servidor especialmente designado, 4

RK SONORIZACAO E Assinado de forma digital por RK ;,“’ ,C_j/ |
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nos termas do art. 67 da Lei n® 8.666/93;

8.3. Cumprir todos 0s compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, nas
condic¢des e prazos estabelecidos na Clausula Quinta deste Conftrato;

8.4. Alocar os recursos orcamentarios e financeiros necessarios a execucio da contratagao.
8.5. Notificar a CONTRATADA, por escrito, qualquer irregularidade encontrada na execugao
do contrato, determinando que 0 regularize, sem dnus 3 CONTRATADA, tantas vezes quanto
necessarias, sempre que apresentarem incompatibilidade com o objeto.

8.6. Exigir o cumprimento de todos 0s compromissos assumidos pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos da proposta apresentada.

8.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposi¢do de aplicagao de eventuais penalidades,
garantindo 0 contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

9.1. A autoridade competente designara, formalmente, fiscal responsavel pelo
acompanhamento da execugio da contratagao, aos quais compete:
a) Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo de execucdo do futuro contrato, objetivando

verificar o cumprimento das disposicoes administrativas, em todos 0s seus aspectos;

b) Atestar a prestagao dos servicos de acordo com as clausulas do contrato;

¢) Solicitar a seus superiores, em tempo habil, a adogdo de medidas convenientes nos casos
em que as providéncias necessarias ultrapassem sua competéncia de fiscalizagdo, consoante
disposto no art. 67, §§ 12 e 22, da Lein® 8.666/93;

d) O fiscal anotara todas as ocorréncias relacionadas com a entrega em registro proprio,
determinando o que for necessario 3 regularizagdo das falhas de execugao;

e) A fiscalizagao sera exercida no interesse exclusivo da PMJN e nao exclui, nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inconsisténcia.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES

10.1 - A CONTRATADA devera observar rigorosamente as condigdes estabelecidas para 0
fornecimento do OBJETO, sujeitando-se as penalidades constantes nos artigos 86 e 87 da Lei
ne 8.666/1993, a saber:

a) ADVERTENCIA, nos casos de pequenos descumprimentos deste Contrato, que nao gerem
prejuizo para PM]N;

b) MULTA POR MORA de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia, limitado a 10%
(dez por cento), incidente sobre o valor global da contratagio, nos casos de descumprimento
do prazo estipulado para a entrega dos produtos, ou das substituicbes de produtos previstas
neste Contrato, que sera calculada pela férmula M = 0,0033 x C x D. Tendo como
correspondente: M = valor da multa, C = valor da obrigagdo e D = ntmero de dias em araso;

¢) MULTA POR INADIMPLEMENTO - 10% (dez por cento), incidente sobre o valor global da
contratacdo, pela recusa em fornecer os produtos;
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d) Suspensdo temporaria de licitar e impedimento de contratar com 0 Municipio de Jodo

Neiva por um periodo de até 2 (dois) anos, nos casos de recusa quanto ao fornecimento do
material;

e) DECLARACAO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
nos casos de pratica de atos ilicitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da

licitagdo ou contratagdo, tais como conluio, fraude, adulteragdo de documentos ou emissdo de
declaracdo falsa.

10.2 - Da aplicagdo de penalidades cabera recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n®
8.666,/1993;

10.3 - As san¢des administrativas somente serdo aplicadas pela PMJN, apos a devida
notificagéo e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia;

10.4 - A notificagio devera ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de
recebimento, onde sera indicada a conduta considerada irregular, a motivagio e a espécie de
sanc¢do administrativa que se pretende aplicar, o prazo ¢ 0 local de entrega das razdes de
defesa;

10.5 - O prazo para apresentacio de defesa prévia serd de 05 (cinco) dias uteis a contar da
intimacdo, onde devera ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lein? 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1. O presente Contrato poderé ser rescindido a qualquer tempo:

I - Por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos [ a Xl e
XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

II - Amigavel entre as partes, nos Lermos do art. 79, 11, da Lei 8.666/93;

III - Por ato da CONTRATADA reconhece que, na hipotese de inexecugio total ou parcial do
presente Contrato, a CONTRATANTE podera rescindi-lo unilateralmente, sem prejuizo das
sangdes contratuais e legais que Ihe forem inerentes.

11.2. A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao, com as consequéncias
contratuais e as previstas em lei, bem como a aplicagio das multas e penalidades previstas neste
instrumento.

11.3. Constituem motivo para rescisio do contrato:
I - 0 nio cumprimento de cliusulas contratuais, especificagoes, projetos, ou prazos;
II - cumprimento irregular de cldusulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

IiI - a lentiddo do seu cumprimento, levando a administragdo a comprovara impossibilidade, da
conclusio do fornecimento, nos prazos estipulados;

IV - 0 atraso injustificado no inicio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados;

V - a paralisagdo do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados, sem justa causa € prévia
comunicacio a Administragao;
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VI - a subcontratacao total do seu objeto, a associagiio do contratado com outrem, a cessio ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusio, cisio ou incorporagao.

VII - o desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execucio, assim como as de seus superiores;

VIII - o cometimento reiterado de faltas na sua execuciio, anotadas na forma do § 12 do art.67 da
Lei n® 8.666/93.

IX - a decretacdo de faléncia, ou a instauracio de insolvéncia civil;
X - a dissolugdo da sociedade;

XI - a alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juizo da
CONTRATANTE, prejudique a execugio do contrato;

XII - razdes de interesse publico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

XIII - a ocorréncia de casos fortuito ou de for¢a maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do contrato;

XIV - o atraso superior a 90(noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administragio
decorrentes dos fornecimentos ja prestados, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbacdo da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obriga¢des até que seja normalizada a situagio;

XV - A supressdo, por parte da Administracdo, dos fornecimentos/abastecimentos, acarretando
modificagdo do valor inicial do contrato além do limite permitido no § 12 do art.65 da Lei n®
8.666/93.

11.2.1. A decisdo da autoridade competente, relativa a rescisio do contrato, devera ser precedida
de justificativa fundada, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - REAJUSTAMENTO

12.1. Os prec¢os propostos ndo serdo reajustados, exceto os casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

13.1. Aplica-se a execugdo deste Contrato, em especial aos casos omissos, a Lei n? 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICAGAQ

14.1. O presente Contrato serd publicado, em resumo, no Diario Oficial dos Municipios e no
Diario Oficial do Estado do Espirito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61,
paragrafo unico da Lei n? 8.666/93, correndo a despesa por conta do contratante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSICOES GERAIS
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amigavel ou administrativamente pelas partes.

04(quatro) vias de igual teor e forma na presenca de duas testemunhas, para que produza os
efeitos legais.

Jodo Neiva, 13 de maio de 2022,

PREFEITURA/MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
/CONTRATANTE

JOAO AUGUSTQ SE VATICI SARCINELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE LTURA, TURISMO E ESPORTE
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SERVICO _ DE SONORIZACAO _ MEDIO
PORTE

ESPECIFICACAO:

- 12 Cx de LINE ARRAY
“grave/médio/agudo" (3 vias) com poténcia
de 1.750 RMS (unidade), contendo 04 alto
falantes 8” 400 rms e dois drives de 2" 150
rms;

- 12 Cx de sub grave com 24 alto falantes de
18”/800 RMS (por falante);

- 01 Console digital 32 canais, 16 auciliares
(gate, compressor, efeitos e equalizadores) -
inclusos na mesa digital com software
atualizado.

- 01 Processador de frequéncia (doze vias);

- 01 Equalizador grafico 31 bandas stéreo;

- 01 Sistema multi cabos com 44 vias com
50 metros de comprimento com Split;

- 03 Amplificadores com 14.000 RMS de
poténcia sub grave;

- 03 Amplificadores com 8.000 RMS de
poténcia médio grave;

01 |- 02 Amplificadores com 2.800 RMS de | Dldia | 5 | po 2.850,00 | R$ 8.550,00

poténcia alta Sistema de Palco; b

- 04 Monitores com dois alto falantes de 12"
400 RMS mais grave sm400;

- 01 Amplificador de guitarra com dois alto
falantes de 12” 250 RMS;

- 01 Amplificador de contra baixo - com 04
alto falantes de 10”250 RMS e 01 alto falante
de 15"400RMS;

- 01 Bateria Profissional - Bumbo, Tonl,
Ton2 e surdo;

- 02 Praticdveis telescépio para bateria e
percussdo 2X1m X 0.40;

- 02 Kit microfones para bateria;

- 02 Microfones sem fio - profissional UHF
multi frequéncia;

- 15 Microfones com fiop/voz de boa

qualidade;

- 10 Microfones com fiop/instrumentos de

boa qualidade;

- 10 Garras para microfone;

- 15 Pedestais para microfones tipo girafa; /"}‘.‘

- 07 Direct box ativo. [ 1)
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SERVICO DE IL
MEDIO PORTE
ESPECIFICACAOD:
- 06 Movingred 5R;

- 01 Mesa de Iuz digital, 04 saidas dmx 12,
par de led 54 led 3 wats tri ked 12-par 64 foco
5 com gelatinas;

- 02 Refletor mini brut 6 lampadas;

- 01 Mdquina de fumaca 3000

- 02 strobo 3000;

- 02 Rack dimer 12 canais;

- 02 Rack disjuntor 12 canais;

- 12 Par de led com RGB.

UMINACAO CENICA DE

R$ 2.200,00 | R$ 6.600,00

R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e ‘
cinquenta reais) / A

VALOR TOTAL CONTRATADO:
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LICITACOES S

Vitoria (ES), quarta-feira, 18 de Maio de 2022.

Empresa: Bruna Campos Costa de Melo ME
CNPJ: 02.222.018/0001-63

Valor global: R$ 11.192,72

Vigéncia: Doze meses a partir da publicagdo

ID CidadES: 2022.037E0700001.02.0027

A Integra da Ata de Registro de Precos, com a discri-
minagao dos valores unitarios, esta disponivel para
consulta no endereco Www.iuna.es.gov.br.

Romario Batista Vieira
Prefeito

Durval D S Junior
Secretdrio de Salide
Protocolo 852417

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
da CPL, torna publico que ficam CONVOCADAS as
licitantes da o 2021,
-tendo como OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA
ARA CONCLUSAQ DO PREDIO DA EMEIEF “ELVIRA
MEALE LESQUEVES” EM ITAOCA - ITAPEMIRIM, p/
prosseguimento dos trabalhos, no dia:
DATA: 20/05/2022 as 10:00h.
LOCAL: Sala de licitagBes da CPL, na Prefeitura
Municipal de Itapemirim, a P¢ Domingos José
Martins, s/no, centro, ITAPEMIRIM - ES, Itapemirim-
-ES, 17/05/2022

DELCINEIA R SILVEIRA
Presidente CPL
Protocolo 852328

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da
sua Pregoeira, torna publico o laudo das amostras,
de acordo com a comissdo de amagstras, Decreto n®
17.176/2021 referente ao

o

- OBJETO: Abertura de ata de registro de precos
de material de limpeza para atender a seme e as
unidades escolares do municipio de itapemirim.

PROVADOS:

M G de Oliv. Milh., item 34 e 35.

i . e Dist., item 37.

REPﬁOVADO:

Pontal Dist. Ltda, item 35.

CB Bicalho Atac. e Emp. Eireli Epp., itens 09,11,22
e 34,

Kemacol Mat, De Const., item 08.
Agnes Comercial, item 16.

FICAM CONVOCADAS as empresas Agnes
Comercial, item 08; Kemacol Mat. De Const., itens
09,11 e 22 e M G de Qliv. Milh., item 16 para
apresentarem amostras no prazo de 05 (cinco)
dias, a partir da data de publicacao.

O laudo se encontra disponivel nesta CPL, para
conhecimento dos interessados. Maiores informacdes
serdo prestadas pela Pregoeira no local, tel. 028
3529 6323 ou pelo email: licita_pmi@hotmail.com.

[tapemirim-ES, 17/05/2022
DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI
Protocolo 852513

DIARIO OFIGCIAL DOS MUNICIPIOS CAPIXABAS

5

Joao Neiva

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
O MUNICIPIO DE JOAO NEIVA/ES, torna publico a

para a XXXIV Festa de Emancipacdo Politica de Jodo
Nei\{a, de acordo com o processo n° 2187/2022, art.
24, Inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e
altgragoes posteriores, e em consondncia com o Parecer
Juridico acostado aos autos,

Empresa: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI, no
valor total de R$ 15.150,00, conforme Contrato Admi-
nistrativo n° 026/2022, com vigéncia até 31 de agosto
de 2022.

Cod. CidadEs Contratacées: 2022, 040E0700001.09.0004

Jodo Neiva, 17 de maio de 2022,
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal
Protocolo 851905

Mantenépolis

Prefeitura Municipal de Mantenépolis - ES
ABERTURA PREGAO PRESENCIAL N° 030/2022

A Prefeitura Municipal de Mantendpolis/ES, através
de seu pregoeiro e Equipe de Apoio torna-se publico
gue ird realizar a abertura da licitagdo cujo objeto
€ a contratacdo de empresa especializada para a
prestacdo de servicos de manutencdo preventiva e
corretiva na frota de maquinas pesadas do Municipio de
Mantendpolis/ES. A licitagdo sera realizada no dia 3lde
i - Protocolo: até as 8 horas e 30 minutos,
Abertura: 08 horas e 40 minutos, nas dependéncias da
Prefeitura Municipal de Mantendpolis. A integra do Edital
Se encontra disponivel para download no sitio eletrénico,
www.mantenopolis.es.gov.br. Maiores informacdes
poderdo ser obtidas pelo telefone (27) 3758 2916.

Mantendpolis/ES, 17 de maio de 2022.
Gabriela de Almeida Ribeiro Luz
Pregoeira da P.M.M.
Protocolo 852123

Prefeitura Municipal de Mantenoépolis - ES
ABERTURA PREGAO PRESENCIAL N° 031 /2022

A Prefeitura Municipal de Mantenopolis/ES, através
de seu pregoeiro e Equipe de Apoio torna-se publico
que ird realizar a abertura da licitacdo cujo objeto é a
contratacdo de empresa especializada para a prestacdo
de servicos de manutengdo preventiva e corretiva na
frota de veiculos pesados do Municipio de Mantendpolis/
ES. A licitagdo serd realizada no dia i

- Protocolo: até as 13 horas e 30 minutos,
Abertura: 13 horas e 40 minutos, nas dependéncias da
Prefeitura Municipal de Mantendpolis. A integra do Edital
se encontra disponivel para download no sitio eletrf)nigo,
www.mantenopelis.es.gov.br. Maiores informacdes
poderao ser obtidas pelo telefone (27) 3758 2916,

Mantendpolis/ES, 17 de maio de 2022.
Gabriela de Almeida Ribeiro Luz
Pregoeira da P.M.M.
Protocolo 852127
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ATOS MUNICIPAIS

CONVOCACAO

“Y_Municipio de Apiaci-ES CONVOCA a empresa
.TUANTE COMERCIO MAG STORE EIRELI EPP
(CNPJ no 17.270.584/0001-18), na pessoa do seu
representante legal, para comparecer ao Setor
de Compras, Licitagbes e Contratos, na Alameda
Dr. Moacyr Tardin Figueiredo, s/n® - Centro -
Apiaca-ES, no prazo de até 05 (cinco) dias apés
a presente publicacdo, para assinatura de Ata de
Registro de Precos referente ao Pregdo Eletronico
para Registro de Precos n© 010/2021 (AQUISICAO
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, ELETRO/
ELETRONICOS E DE INFORMATICA E MOVEIS PARA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SRP),
sob as penas da Lei, tendo em vista as inimeras
tentatlivas infrutiferas de contatos via telefone e
e-mail.

Apiaca-ES, 17/05/2022.
Marcio Manh&es Motta
p/ Setor de Compras, LicitagcBes e Contratos.
Protocolo 852028

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da
sua Pregoeira, torna publico que as empresas ROCHA
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA E SPEED SERV
COM. E PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA
EIRELIN protocolaram recursos quanto a hbailitagdo
das empresas MGE Emp. E Serv. Ltda e FP Global
Loc. De M&o de Obra e Serv. Admn. Ltda, na licitacdo

abaixo;
PREGAO _PRESENCIAL NO°. _000027/2022 -

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de Portaria, com fornecimento
de ma3o de obra, equipamentos e insumos, a serem
executados de forma continua nas dependéncias da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM.

PRAZO DE CONTRARRAZAO A PARTIR DA DATA
DESTA PUBLICACAO.

Itapemirim-ES, 16/05/2022

DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI
Protocolo 851918

DIARIO OFICIAL

. VIble(ES) quariadeir, 18 deMelo e 2022

DIARIO OFIGIAL
DOS PODERES
DO ESTADO

 EdigioN25.738

RESUMO DE TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
PUBLICO

N© 03/2022. Processo n® 1229/2022. Partes: Mun. Itina
X Associagdo Comunitéria dos Agricultores Familiares da
Cabeceira de S3o Cristovdo. Objeto: cessdo de uso de 01
(um) secador, marca Palini & Alves, cilindrico metalico
rotativo, modelo PA-SR/7.6, ano 2022, capacidade para
7600L de café. A vigéncia sera de dois anos a partir da
assinatura.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO
Protocolo 852269

Jodo Neiva

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE
SERVICOS N° 026/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA
CONTRATADA: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de sonorizagdo e iluminacdo de
palco médio para a XXXIV Festa de Emancipacdo Politica
de Jodo Neiva.
VALOR TOTAL: R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e
cinquenta reais).
VIGENCIA: até 31 de agosto de 2022.
Cod. CidadES Contratagfes: 2022.040E0700001. 09.0004

Jodo Neiva/ES, 17 de maio de 2022.
PAULO SERGIO DE NARDI
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852012

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 027/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA B
CONTRATADA: BOSI SHOWS, EVENTOS E LOCACOES
LTDA EPP
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de locagdo de palco, tendas e
estruturas para eventos - XXXIV Festa de Emancipacéo
Politica de Jodo Neiva.
VALOR TOTAL: R$ 10.341,00 (dez mil, trezentos e
quarenta e um reais).
VIGENCIA: até 31 de agosto de 2022.
Cod. CidadES ContratacSes: 2022.040E0700001.09.0005

Jodo Neiva/ES, 17 de maio de 2022.
PAULO SERGIO DE NARDI
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852438

Assinado digitalmente pela DIO - DEPARTAMENTO DI IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO Dala; Terga-feira, 17 de Maio de 2022 as 21:46:06 Cadigo de Autenticagdo: 6871156



PREMIADA". O edital podera ser adquirido na sede da
Prefeitura Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana,
s/n, Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através
dos sitios eletrdnicos: www.governadorlindenberg.
es.gov.br e www.bllcompras.org.br.br. Informacées
pelo telefone (27) 3744-5214 das 11:00h as 17:00h.
Gov. Lindenberg - ES, 18.05.2022.
Edigar Casagrande
Pregoeiro
Protocolo 852326

Jaguaré

Ata Registro de Preco

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRECOS
ORIUNDAS DO PREGAO PRESENCIAL NO
000010/2022.

_CONTRATANTE:
AGUARE - ES.
JBJETO: Registro de Preco, para contratacdo de
empresa especializada em topografia, Cddigo

Remessa n® 2022.038E0700001.02.0014.
VIGENCIA: 12 (doze) meses, contado da data de sua
assinatura, vedada a sua prorrogacgao.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 041/2022
CONTRATADA: HF TOPOGRAFIA E GEODESIA
VALOR: R$ 747.680,00

ATA DE REGISTRO DE PRECOS No© 042/2022
CONTRATADA: TONON PROJETOS - CONSULTORIA E
TOPOGRAFIA LTDA

VALOR: R$ 530.665,00

Jaguaré-ES, 17 de Maio de 2022.

Marcos Antonio Guerra Wandermurem

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852139

Itaguacu

Resultado de Licitacdo

ITAGUACU/ES

Processo n®: 6360/2021
Pregdo n°: 017/2022
ID: 2022.034E0700001.01.0021

Eu, UESLEY ROQUE CORTELETTI THON, Prefeito
Municipal de Itaguagu, Estado do Espirito Santo,
tendo em vista o que consta do processo n°.
6360/2021, referente a licitacdo na modalidade
Pregdo Presencial, especificada acima, destinada
a contratacdo de empresa para prestacdo de
servigo de confeccdo e instalagdo de corrimdo, nas
dependéncias externas do Pronto Atendimento da
Unidade Municipal de Urgéncia e Emergéncia “Nossa
Senhora da Boa Familia”, pertencente a Secretaria
Municipal de Saude, e em face ao relatorio de
adjudicacdo da Pregoeira, HOMOLOGO o resultado

 DOMJES - Edicio No2.020

Vitéria, quarta-feira, 18 de Maio de 2022

da presente licitagdo, e autorizo a contratacdo da
empresa TUBOLAR ART FERRO LTDA no valor total
de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
Itaguagu/ES, 17 de majo de 2022

UESLEY ROQUE CORTELETTI THON
Prefeito Municipal

Protocolo 852016

Dispensa de Licitagdo

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
O MUNICIPIO DE JOAOQ NEIVA/ES, torna publico a
Ratificagdo de Dispensa de Licitagdo, cujo objeto é a
Contratacdo de empresa especializada na prestacao
de servicos de sonorizacio e iluminacdo de palco
médio para a XXXIV Festa de Emancipagéo Politica de
Jodo Neiva, de acordo com o processo n® 2187/2022,
art. 24, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alteragBes posteriores, e em consondncia
com o Parecer Juridico acostado aos autos.
Empresa: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI,
no valor total de R$ 15.150,00, conforme Contrato
Administrativo n® 026/2022, com vigéncia até 31 de
agosto de 2022.
Céd. CidadES
2022.040E0700001.09.0004
Jodo Neiva, 17 de maio de 2022.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal
Protocolo 851907

Contratacdes:

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
O MUNICIPIO DE JOAO NEIVA/ES, torna publico a
Ratificagdo de Dispensa de Licitagdo, cujo objeto é a
Contrata¢do de empresa especializada na prestagao
de servicos de locacdo de palco, tendas e estruturas
para eventos - XXXIV Festa de Emancipagdo
Politica de Jodo Neiva, de acordo com o processo
n® 2037/2022, art. 24, inciso II, da Lei 8.666 de
21 de junho de 1993 e altera¢des posteriores, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos
autos.
Empresas: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIRELI e
BOSI SHOWS, EVENTOS E LOCAC@ES LTDA EPP, no
valor total de R$ 15.051,00, conforme Contratos Ad-
ministrativos n® 027/2022 e 028/2022, com vigéncia
até 31 de agosto de 2022,
Céd. CidadES
2022.040E0700001.09.0005
Jodo Neiva, 17 de maio de 2022.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal
Protocolo 852435

www.amunes.es.gov.br

Contratagoes:

Assinade digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DU IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO Data: Terga-feira, 17 de Maio de 2022 4s 21:09:01 Codigo de Autenticagdo: b1075666



Vitoria, quarta-feira, 18 de Maio de 2022

Cons_ide;ando d necessidade de reestruturar a
Comissdo Especial de Anlise e Revisdo da Planta
Genérica de Valores do Municipio;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Comisséo Especial de Andlise e
Revisdo da Planta Genérica de Valores do Municipio:

L. representantes da Secretaria Municipal da Fazenda
(Semfa):

a) Eini Rovena Dias - Auditor Fiscal de Arrecadacio
b) Wanderson Marcolino da Silva - Auditor Fiscal de
Arrecadacio

¢} Amanda Borges Scaquetti - Auditor Fiscal de
Arrecadacdo

d) Filipe Souza Queiroz - Agente Fiscal de Arrecadacdo

II. representantes da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Urbano, Habitacdo e Obras Publicas
(Semdurb):
_a) Jamile Campos - Engenheiro Civil

) Bruna Perovano Sirtulj - Arquiteta
«) Thais Baptista Menellj - Arquiteta

Art. 20, Fica designada como Presidente da Comiss&o,
a servidora Eini Rovena Dias, e como Coordenador da
Comissdo o servidor Wanderson Marcolino da Silva.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigbes em contrario,
em especial a Portaria n° 11.891, de 09/11/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jodo Neiva, em 13
de maio de 2022,

Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Registrado e publicado, em 13 de maio de 2022,

Vanessa dos Santos
“hefe de Gabinete
Protocolo 852158

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 026/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAQO NEIVA
CONTRATADA: RK SONORIZACAO E SERVICOS
EIRELI
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de sonorizagao e iluminaggo
de palco médio para a XXXIV Festa de Emancipacao
Politica de Jodo Neiva.
VALOR TOTAL: R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e
cinguenta reais).
VIGENCIA: até 31 de agosto de 2022.
Cad. CidadES
2022.040E0700001.09.0004
Jodo Neiva/ES, 17 de maio de 2022.
PAULO SERGIO DE NARDI
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852013

Contratagbes:

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 027/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAQO NEIVA
CONTRATADA: BOSI SHOWS, EVENTOS E LOCACOES
LTDA EPP
Objeto: Contratacdo de empresa especializa-
da na prestacdo de servicos de locacdo de palco,
tendas e estruturas para eventos - XXXIV Festa de
Emancipagéao Politica de Jo3o Neiva.
VALOR TOTAL: R$ 10.341,00 (dez mil, trezentos e
quarenta e um reais).
VIGENCIA: até 31 de agosto de 2022,
Cad. CidadES
2022.040EO700001.09.0005
Jodo Neiva/ES, 17 de maio de 2022.
PAULO SERGIO DE NARDI
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852439

Contratacdes:

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTACf\O DE

SERVICOS N° 028/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA
CONTRATADA: RK SONORIZACAD E SERVICOS
EIRELI
Objeto: Contratacdo de empresa especializa-
da na prestacdo de servigos de locacdo de palco,
tendas e estruturas para eventos - XXXIV Festa de
Emancipagéo Politica de Jodo Neiva,
VALOR TOTAL: R$ 4.710,00 (quatro mil, setecentos
e dez reais).
VIGENCIA: até 31 de agosto de 2022,
Cdd. CidadES
2022.040E0700001.09.0005
Jodo Neiva/ES, 17 de maio de 2022.

PAULO SERGIQO DE NARDI

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 852446

Lei n% 1,104, de

Contratacdes:

17 de maio de 2022.
Transfere feriado municipal.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° - O feriado municipal do dia do evangélico
20/05/2022, (sexta-feira), sera excepcionalmente
neste exercicio, comemorado no dia 23/05/2022,
(segunda-feira).

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Montanha, 17 de maio de 2022.

André dos Santos Sampaio

Prefeito Municipal
Protocolo 851880

www.amunes.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO Data: Terga-reira, 17 de Maio de 2022 as 21:09:01 Cadigo de Autenticagio: b1075666




Pagina 111
ART de Obra ou Servigo

§ 0820220089423

ART Individual

Anctagic de Responsabilidade Técnics - :

- T Lein® 6.496, de T de dezembro da 1!:11‘“1- CREA"ES
Conseiho Regional de Engenharia @ Agronomia do ES

1. Responsavei Técnico

NINO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 08141945807
Registro: ES-038203/D

Empresa contratada: RK SONORIZACAO E SERVICOS EIREL : Registro: 13485
— 2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIiPIO DE JOAO NEIVA CPF/CNPJ: 317764790001 86 l
Rua: AV. PRESIDENTE VARGAS No: 97
Complemento: CEP: 29680000
Cidade: JOAO NEIVA UF: ES Bairro:  centro
Telefone:;
Contrato: N° do Aditivo: 0
lﬁa!o: do Contrato/Honorarios: R$4.710,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA
3. Dados da Obra/Servigo o
Rua: AVENIDA NEGRI ORESTES Ne: 283
Complemento: CENTRO COMUNITARIO  Baimo: CENTRO Quadra Lote
Cidade: JOAO NEIVA UF: ES CEP: 29680000
Data de inicio: 18/05/2022 Prev. Término:  21/05/2022 Coord. Geogr.:
Lfroprielén’o: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA CPF/CNPJ:31776473000186
4. Atividade Técnica —
Qtde de Pavimento(s): 4 N°® Pavimento(s): 1 Dimensio/Quantidade: 200 Unidade de medida: M2
ATIVIDADE(S) TECNICA(S): 70 - 30.2 - EXECUGAD DE MONTAGEM
PARTICIPACAD:

NATUREZA: 100 - RESPONSABILIDADE TECNICA

NIVEL: 104 - EXECUGAO
NATUREZA DO(S} SERVICO{S): 9111 - SERVICOS AFINS E CORRELATOS (ESPECIFICAR NO CAMPO 22)

TIPC DA OBRA/SERVIGO: 2001 - SERVICOS AFINS E CORRELATOS (ESPECIFICAR NO CAMPQ 22}

PROJETO(SNSERVIGO(S): 100 - NENHUM

Apds a conclysio das atividades técnicas, o profissional devera proceder a baixa desta ART.

5. Observagdes i
MONTAGEM DE 2 TE%TA B X 6M: MONTAGEM DE 01 TENTA 8M X 8M E 01TENDA 10M X 10M, TODA ESTRUTURA MONTADA CONFORME NBR 5410 E CONFORME A

NR10

27

——— 8. Declaragbes * y
Profssional

i

Contratane

Acessibilidade: <declara a aplicabilidade das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacio especifica e no Decreto
n°5.296, de 2 de dezembro de 2004, as atividades profissionais acima relacionadas.>

7. Entidade de classe 8, Informagdes

NENHUMA ENTIDADE -*  AART ¢ valida somente quando guitada, podendo sua
conferéncia ser realizada no site do CREA.

*  Aautenticidade deste documento pode ser verificada no

- SEASSIinaturas

e ”a i W i Y il .confea.org.br
fe ma. 2. site www.creaes.org.br ou www.con
: rg 53‘,3’? .Gﬁd,e‘_ sd’g : ’E‘:“\_ der z 4 A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade
it Data do profissional e do contratante com o objetivo de

documentar o vinculo contratual.

NINO RQBRIGUES DO NASCIMENTO - CPF. 10262045770

www.Creaes.org.br  creaes@creaes.org.br -CRE .Es
prkdronrbg

MUNICIPIO DE JOAO NEIVA - CPFICNPY. 31776479000185 fel: (7)3134.0046 ariBcreses arg br et

¥ h 010751850
Valor ART R$B8878 Registrada em: 17/05/2022  Data de pagamento: 18/05/2022 Valor Pago: R$ 88,78 Nossa Numero: 140000000
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

AGUARDAR O PRAZO DE ATE 24h PARA PAGAMENTO DEVIDO A NECESSIDADE DE REGISTRO BANCARIO.

ART: 0820220089423

Linha Digitavel: 10490.52994 66000.100041 00107.519506 8 90180000008878
Valor: RS 88,78

Cone na linha pontilhada E

CAIXA | 1040 | 10490.52994 66000.100041 00107.519506 8 9018000000878

Reneficidrio Agéneia/Codige do Beneficidrio
CREA-ES - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES - CNPJ: 27.055,235/0001-37 0167 / 052996
Rua Izidro Benezath, 48, Enseada do Su4, Vitéria-ES - CEP: 29050-300 - Tel: (27) 3221-2700 Nossa Numera
14000000001075195-0
Data de Documento Nimero do Documento Especie Moeda | Aceite xata do Processamenta Carteira Vencunento
17/05/2022 0820220089423 RS N 17/05/2022 RG 16/06/2022
Pagador { =) Valor Documento
RK SONORIZAGAO E SERVIGOS EIRELI - 13485. 88,78

AVENIDA OURO PRETO, n®715 - INTERLAGOS - LINHARES/ES - CEP 28903-041

Autenticaglio Mecdnica
Corte na linha ponlithada
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Minuta de ART - Anotagio de Responsabilidade Técnica

NAO POSSUI VALOR JURIDICO.

Em débito - Raséunho para simples conferéncia de dados.

- 1. Responsével Técnico

Pagina 11
ART de Obra ou Servigo
0820220089343

ART Individual

JOSENILTON DE JESUS OLIVEIRA

Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA

Empresa contratada: RK SONORIZAGAO E SERVICOS EIREL)

RNP: 0818146745
Registro: E5-0048545/D
Registro: 13485

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA
Rua: AV. PRESIDENTE VARGAS

Complemento:

Cidade: JOAD NEIVA UF: ES
Telefone:

Contrato; N® do Aditivo: 0

Valor do Contrato/Honorarios: R$15.150.00

3. Dados da Obra/Servigo
Rua: AVENIDA NEGRI ORESTES

Complemento:  CENTRO COMUNITARIO DE Bairro: CENTRO
Cidade: JOAD NEIVA UF: ES
Data de inicio:  18/05/2022 Prev. Tgrmino:  21/05/2

Proprietario: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA

Tipo de contratante:

Ne. 263

Quadra Lote

EP: 29680000

Coord. Geogr.:
CPF/CNPJ:31776479000186

4. Atividade Técnica
Qtde de Pavimento(s): 0 N° Pavimento(s): 0
ATIVIDADE(S) TECNICA(S): 69 - 30.1 - EXECUCAQ DE INST/
PARTICIPAGAOD:

NATUREZA: 100 - RESPONSABILIDADE TECNICA

NIVEL: 104 - EXECUGAD
NATUREZA DO(S) SERVICO(S): 9111 - SERV}

NO CAMPO 22)

vidades técnicas, o profissional daverd proceder a baixa desta ART,

Unidade de medida: UNID

TE, INSTALACAO DE ILUMINAGAO CFNICA DE

Valor ART: R$ 233,94

i MENTO EM TODA ESTRUTURA DE PALCO, TENDA, LUZ, SOM E GERADOR CONFORME NBFRE410, TODAS AS MONTAGENS



CREA-ES {3)MUTUA-ES
ot Puglum o Feat i FAIKA DE ASES Pt D% OIS 00 AR
Apgaceie da Supichd Semtn

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

AGUARDAR O PRAZO DE ATE 24h PARA PAGAMENTO DEVIDO A NECESSIDADE DE REGISTRO BANCARIO.

ART: 0820220089343

Linha Digitavel; 10490.52994 66000.100041 00107.519001 2 90180000023394
Valor: RS 233,94

Corte na knha pentilhada

CAIXA | 1040 | 10490.52994 66000.100041 00107.519001 2 90180000023394

Reneficiario Agéncia/Cadigo do Beneficiano
CREA-ES - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES - CNPJ: 27.0£5.235/0001-37 0167 /052996
i itéria-ES - CEP: % - Tel: (27 1-27 Nosso Numero

Rua lzidro Benezath, 48, Enseada do Sus, Vitéria-ES - CEP: 29050-300 - Tel: (2'7) 3221-2700 v

Data do Dogwnento Namero do Documente Espécie Moeda | Aceite Data do Processamnto Canteira Vencimento

17/05/2022 0820220089343 RS N 17/05/2022 RG 16/06/2022

Pagador ( =) Valor Documento
233,94

RK SONORIZAGAO E SERVICOS EIREL! - 13485.
AVENIDA OURO PRETO, n°715 - INTERLAGOS - LINHARES/ES - CEP 28903-041

Autenticagdo Mecdnica
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